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Kerngegevens 
 
 

Algemeen 

Inwoners Circa 650.000 

Gemiddeld aantal inwoners per km² 333 

Oppervlakte waarvan de bodemgesteldheid is: 

 zandgrond 66%; 

 kleigrond 24%; 

 veengrond 2%; 

 overig 8%. 

 
 

Circa 195.000 ha. 

Inliggende gemeenten 22 

Provincies 2 

Reglementaire taken 2 

Gedelegeerde taken door provincie  1 

Medewerkers  364 

Formatie  338,65 fte 

Bestuur 

Leden algemeen bestuur 30 

Heemraden (college van dijkgraaf en heemraden) 5 

Vergaderingen algemeen bestuur  7 

Info-bijeenkomsten algemeen bestuur 10 

Vergaderingen college van dijkgraaf en heemraden 24 

Zuiveringsbeheer  

Rioolwaterzuiveringsinstallaties 13 

Persleidingen 400 km 

Gemalen 129 

Te zuiveren afvalwater per jaar  Circa 64.000.000 m
3
 

Hoeveelheid slib per jaar  50.000 ton 

Watersysteem  

Land 193.050 ha 

Water 1.950 ha 

Zwemwaterlocaties 16 

Stedelijk gebied 23.500 ha 

Hoofdwaterlopen 4.012 km 

Gemalen 67 

Stuwen 1.850 

Primaire keringen 143 km 

Regionale en overige niet primaire keringen 89 km 

Financieel 2013 

Belastingopbrengst € 71,8 mln. 

Jaarresultaat negatief € 8,44 mln. 

Balanstotaal € 362,80 mln. 

Investeringsvolume € 26,7 mln. 
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Voorwoord 
 
Voor u ligt de Jaarverslaggeving 2013 van waterschap Rijn en IJssel. De jaarverslaggeving 
bestaat uit het jaarverslag en de jaarrekening.  
 
Op grond van de Waterschapswet legt het college van dijkgraaf en heemraden verantwoording 
af aan het algemeen bestuur over het gevoerde financiële beheer en over de geleverde 
prestaties in relatie tot de eerdere (beleids-)voornemens. Deze verantwoording vindt plaats via 
de jaarverslaggeving, dat is voorzien van een goedkeurende controleverklaring.  
In de Waterschapswet, het Waterschapsbesluit en het besluit Beleidsvoorbereiding en 
Verantwoording Waterschappen (BBVW) zijn de verslaggevingsvoorschriften voor 
waterschappen vastgelegd. Deze jaarverslaggeving is in overeenstemming met deze 
voorschriften opgesteld.  
 
Net als in 2012 zijn in het afgelopen jaar door forse inspanning de beoogde besparingen 
gerealiseerd. Het management stuurt hier actief op en stelt zich kostenbewust op. Er worden 
nieuwe manieren van (samen-) werken verkend om op de kosten in de uitvoering te besparen 
en de participatie van onze stakeholders te vergroten. Gezocht wordt naar samenwerking op 
verschillende taakvelden en schalen tegelijk (multischaligheid). Voorbeelden daarvan zijn de 
gesprekken met betrokkenen over het onderhoud aan watergangen, het terugwinnen van 
grondstoffen en energie bij de RWZI’s met innovatieve technieken en de verkenning naar 
shared services met andere waterschappen. Voor wat betreft het laatste onderwerp is 
vermeldenswaard dat alle zes bij de verkenning naar shared services betrokken waterschappen 
in december hebben besloten tot samenwerking op het gebied van ICT, personele zaken, 
inkoop en (niet-operationele activiteiten bij) zuiveren van afvalwater. De nieuwe 
samenwerkingsvormen stellen nieuwe eisen aan de programmering van onze activiteiten, omdat 
we onze beleidsdoelen vaker koppelen aan die van anderen. 
 
Er is sprake van een nog steeds voortdurende economische en financiële crisis, waarvan de 
gevolgen voelbaar zijn. Binnen en buiten het waterschap dalen inkomsten en worden uitgaven 
naar beneden bijgesteld. Bij het opstellen van de begroting 2013 bleek dat het financiële 
perspectief opnieuw beperkter was dan eerder aangenomen. De economische recessie brengt 
ook met zich mee, dat de prognoses voor de belastingopbrengsten - die gewoonlijk redelijk 
stabiel en voorspelbaar waren - gedurende het afgelopen jaar in beweging bleven. Uiteindelijk 
bleken de inkomsten flink tegen te vallen. 
In het voorjaar vond een fundamentele discussie plaats over onze ambities voor de uitvoering 
van het waterbeheer in de komende jaren. Die discussie liep gelijk op met de beraadslaging 
over een nieuwe kostentoedeling voor onze belastingheffing. Er is opnieuw gekeken naar wat 
wij rekenen tot de waterschapszorg, hoe schoon het afvalwater moet worden, waar we 
intensiever kunnen samenwerken met landschappelijke - en waterdoelen van anderen, en wat 
het waterbeheer mag kosten. Bij de uitwerking hiervan in de perspectievennota 2014-2017 
bleek afgelopen zomer dat een structurele verhoging van de watersysteemheffing nodig was, 
om kostendekkende tarieven te bereiken. De komende jaren blijven we scherp op de 
kostenontwikkeling. Samen met de in 2013 vastgestelde watervisie vormt dit het kompas voor 
onze opstelling naar stakeholders. 
 
Wij blijven investeren in en werken aan waterveiligheid, afgewogen waterbeheer en het 
verzorgen van afvalwaterzuivering. De toets van de accountant op de financiële rechtmatigheid 
heeft plaatsgevonden. Evenals vorig jaar is het goed te zien dat het waterschap wederom 
voldoet aan de gestelde normen. 
 
Namens het college van dijkgraaf en heemraden, 
drs. H.Th.M. Pieper, dijkgraaf 
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Samenvatting jaarverslaggeving 2013 
 
 

Het begrotingsjaar 2013 is afgesloten. Het merendeel van de gestelde jaardoelen uit de 
begroting is gerealiseerd.  
 
Zo is bijvoorbeeld in het programma Veiligheid het dijkverbeteringswerk Westervoortsedijk te 
Arnhem uitgevoerd en afgerond. Naast het reguliere beheer en onderhoud van de primaire en 
regionale waterkeringen zijn in 2013 vorderingen gemaakt met de gefaseerde afbouw van de 
schapenbeweiding op de dijken. In het kader van de calamiteitenzorg is het afgelopen jaar (in 
de vorm van praktijkoefeningen) extra aandacht geschonken aan de dijkbewakingsorganisatie.  
 
In het programma Watersystemen stond in 2013 de uitvoering van de Waterovereenkomsten 
met provincie Gelderland en Overijssel centraal. De eindtermijn van beide overeenkomsten is 
verlengd naar eind 2014. De subsidiebeschikking wordt maximaal benut. Binnen een aantal 
projecten is meer (beleids)realisatie voorzien dan in het contract is opgenomen.  
Door de provincie Gelderland is voor het gebiedsproces Baakse Beek-Veengoot een 
intentieverklaring uitgewerkt in een afzonderlijke beschikking. In de stroomgebieden Schipbeek, 
Berkel, Baakse Beek, Oude IJssel en de Liemers zijn in 2013 diverse projecten afgerond of in 
uitvoering.  
Voor vijf doelstellingen op basis van het Waterbeheerplan werden de geplande prestaties in 
2013 niet volledig gerealiseerd. Dit betreft:  

 Oppervlak beheergebied waar Gewenst Grond- en Oppervlaktewaterregime (GGOR) is 
vastgesteld; 

 Watergangen met Specifiek Ecologische Doelstelling (SED)-functie die voldoen aan de 
eisen;  

 Aantal waterlichamen dat voldoet aan normen voor chemische stoffen; 

 Aantal waterlichamen (totaal 35) dat voldoet aan de doelen voor biologische groepen, als 
onderdeel van het Goede Ecologische Potentieel (GEP); 

 Aantal stuwen vispasseerbaar gemaakt. 
Voor een nadere toelichting wordt verwezen naar hoofdstuk 1.5. 
 
Binnen het programma Afvalwaterketen zijn de beleidsdoelstellingen gerealiseerd of verkeren in 
een afrondende fase. De samenwerking met de gemeenten in het kader van het kwaliteitsspoor 
en afvalwaterketen heeft geresulteerd in afvalwaterakkoorden en maatwerk in rioleringsplannen. 
De werkzaamheden aan de rioolwaterzuiveringsinstallaties (RWZI’s) Dinxperlo, Varsseveld en 
Lichtenvoorde lopen op schema.  
 

In financiële zin is 2013 afgesloten met een nadeel van € 0,81 mln. voor bestemmen ten 
opzichte van de initiële begroting. Bij dit laatste dient wel in ogenschouw genomen te worden 
dat in het resultaat over 2013 een incidentele last van € 1,24 mln. is opgenomen die niet in de 
oorspronkelijke begroting was voorzien. De specificatie van deze incidentele last is als 
afzonderlijke paragraaf in dit jaarverslag opgenomen. 
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In onderstaande tabel zijn de kosten en opbrengsten gespecificeerd waarbij een vergelijking is 
gemaakt met de oorspronkelijke begroting.  

Totaal  programmakosten 81.957 79.464 79.246 2.711 -218 

Toevoeging aan verpl ichtingen 0 140 140 -140 0

Innovatiefonds 0 0 171 -171 171

Incidentele kosten/opbrengsten 0 0 1.238 -1.238 1.238

Totaal  belastingopbrengsten -73.566 -71.442 -71.766 -1.800 -324 

Totaal  overige dekkingsmiddelen -755 -585 -585 -170 0

Resultaat 2013 voor bestemmen -7.636 -7.577 -8.444 -808 -867 

Rekening 2013
Burap 2013-2

 -/- rekening

Begroting

 -/-

Rekening

Burap 2013-2Begroting 2013

(bedragen x € 1.000)

 
 
In hoofdstuk 2 wordt de totstandkoming van het resultaat nader toegelicht. 
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Leeswijzer 
 
 
De jaarverslaggeving bestaat uit drie hoofdstukken: 
 
 
Hoofdstuk 1. Jaarverslag 2013 
 
Het jaarverslag bestaat uit de programmaverantwoording over de realisatie van de in de 
begroting opgenomen te realiseren doelen en activiteiten. De verantwoording biedt naast inzicht 
in de mate waarin de doelstellingen zijn gerealiseerd, de wijze waarop de beoogde effecten zijn 
behaald, de voortgang en afwijking tussen planning en realisatie ook inzicht in de netto kosten in 
relatie tot de daarvoor in de begroting opgenomen bedragen.  
 
De verantwoording betreft de programma’s Veiligheid, Watersystemen en Afvalwaterketen. In 
paragraaf 1.8 komt de bedrijfsvoering aan de orde. Vanuit het besluit Beleidsvoorbereiding en 
Verantwoording Waterschappen (BBVW) verantwoorden we in het jaarverslag ook de specifiek 
verplichte paragrafen. 
 
 
Hoofdstuk 2. Jaarrekening 2013 
 
De jaarrekening is de financiële verantwoording van het gevoerde beleid. Ook hier stelt de 
BBVW specifieke eisen aan de presentatie van de overzichten.  
 
 
Hoofdstuk 3. Overige gegevens 
 

 Controleverklaring 
In het laatste hoofdstuk is de controleverklaring opgenomen. 

 

 Vaststellingsbesluit 
Hierin is de datum van behandeling/vaststelling van de jaarverslaggeving 2013 door het 
algemeen bestuur opgenomen. 
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Hoofdstuk 1   Jaarverslag 2013 
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1.1. Inleiding 
Deze jaarverslaggeving is ingericht op basis van de verslaggevingsregels voor de 
waterschappen. De hoofdlijnen van de voorschriften zijn vastgelegd in het Waterschapsbesluit 
en uitgewerkt in het Besluit Beleidsvoorbereiding en Verantwoording Waterschappen (BBVW).  
Het dagelijks bestuur van Waterschap Rijn en IJssel legt met deze jaarverslaggeving 
verantwoording af over het gevoerde beleid in 2013.  

In de regeling Beleidsvoorbereiding en verantwoording waterschappen (BBVW) staat in art. 4.9 

dat de indeling van de begroting en de het jaarverslag identiek zijn. M.a.w. het jaarverslag is een 

spiegel van de begroting. Qua inrichting zien we op onderdelen nog kleine verschillen; deze 

hebben vooral betrekking op de wijze van presentatie en de nummering van de hoofdstukken.  
 

1.2. Ontwikkelingen in 2013 
In dit hoofdstuk wordt ingegaan op de belangrijkste externe en interne ontwikkelingen die zich 
sinds het vaststellen van de begroting 2013 hebben voorgedaan. 
 
1.2.1. Waterkracht (shared services) 
Met de waterschappen in Rijn-Oost en Waterschap Zuiderzeeland is in 2013 gezamenlijk het 
perspectief van samenwerken in ‘shared services’ verkend. Daartoe zijn businessplannen 
opgesteld voor de (ondersteunende) activiteiten ICT, personele zaken en inkoop en voor de 
primaire taak ‘zuiveren van afvalwater’. Daaruit blijkt dat samenwerking op het vlak van kwaliteit 
en vermindering van kwetsbaarheid toegevoegde waarde oplevert. Het financiële voordeel is 
aanvankelijk nog bescheiden, op termijn kan samenwerking enkele miljoenen besparingen 
opleveren. De plannen hebben in december bij alle zes waterschappen geleid tot positieve 
besluitvorming.  
 
1.2.2. Watervisie 
Zowel met onze externe partners als intern is verkend wat de meest relevante ontwikkelingen 
zijn die op het waterschap en zijn omgeving afkomen, èn naar de verbinding tussen ieders 
(water-) opgaven èn de wijze waarop samenwerking vormgegeven kan worden. Dit proces heeft 
geleid tot de Watervisie 2030, waarin Waterschap Rijn en IJssel laat zien wat zijn specifieke 
verantwoordelijkheid is voor het regionale water. De Watervisie 2030 geeft een doorkijk op 
hoofdlijnen naar onze toekomstige wateropgaven. Ook geeft de visie aan vanuit welke rol en op 

welke wijze het waterschap de opgaven wil realiseren, en dus 
wat onze omgeving daarin kan verwachten. 
De watervisie is een uitwerking op hoofdlijnen. Onze opgaven 
voor de toekomst worden later geconcretiseerd in het 
Waterbeheerplan 2016-2021. De watervisie gaat naast de 
inhoudelijke opgave ook over de wijze waarop het waterschap 
invulling wil geven aan de realisatie van de opgave. Hiervoor 
wordt een ‘doorwerkingsagenda’ opgesteld. Daarin wordt 
uitgewerkt op welke wijze de doorwerking expliciet gestimuleerd 
en gevolgd kan worden. Het gaat bij de agenda niet alleen om 
acties van ons als waterschap, ook om die van onze partners. 
Het algemeen bestuur heeft op 7 mei 2013 de Watervisie 2030 
vastgesteld. Daarmee beschikken we over een richtinggevend 
document voor de lange termijn. 
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Met het vaststellen van de visie zijn we er natuurlijk niet. De uitdaging is om de komende tijd het 
gedachtegoed van onze lange termijn visie te vertalen naar concretere acties: wat willen we 
bereiken en hoe (en met wie) willen wij onze doelen realiseren. Deze uitdaging pakt de 
organisatie vol enthousiasme op. 
 
1.2.3. Ambitiediscussie 
In 2011 is beleid in gang gezet om op termijn te komen tot kostendekkende tarieven, waarbij 
enerzijds de kosten door middel van bezuinigingen worden beperkt en anderzijds de inkomsten 
door gematigde tariefstijging worden verhoogd en gebruik wordt gemaakt van de financiële 
reserves. De inzet hierbij is dat de inkomsten uit belastingen uiteindelijk in evenwicht komen met 
de uitgaven. Bij de behandeling van de begroting 2013 is duidelijk geworden dat de 
oorspronkelijke lijn door recente (structurele) tegenvallers niet volgehouden kan worden en 
tarieven sneller moeten gaan stijgen, tenzij de ambities voor de primaire processen zuiverings- 
en watersysteembeheer bijgesteld worden. Om die reden is het college met het algemeen 
bestuur in het voorjaar van 2013 in een aantal sessies het gesprek aangegaan om ons te 
bezinnen op de ambities en de wijze waarop wij onze taken uitvoeren. 
Een aantal ambitieveranderingen is daarbij tegen het licht gehouden, waaronder voor 
zuiveringsbeheer: het verlagen van het gebiedsrendement, het bijstellen van het innovatie- en 
investeringsbeleid; voor watersysteembeheer: onderhoudsarme herinrichting van watergangen, 
het reduceren van onderhoud aan kleine watergangen, het bijstellen van de ambities voor 
waterkwaliteit en bijstelling van verdrogingsbestrijding, het aanpassen van het (nieuwe) 
hoogwaterbeschermingsprogramma, de omvang calamiteitenorganisatie en de invoering van 
een profijtbeginsel.  
 
1.2.4. Strategie afvalwater: HUB’s, grondstoffen en afvalwaterakkoorden 
De ingezette transitie van afvalwater naar het terugwinnen van energie en grondstoffen is in de 
Watervisie verankerd. Op landelijk niveau is ons waterschap actief in de ‘grondstoffenfabriek’. 
Daar worden kansen voor terugwinning van grondstoffen uit afvalwater en de afzet daarvan, 
samen met de andere waterschappen onderzocht. In 
onze eigen regio mikken wij op twee sporen: de (na 
fosfaat) volgende goede grondstof en de realisatie van 
één of meerdere ‘HUB’s’ (knooppunt/spil/broedplaats). 
Voor de grondstof wordt ingezet op deelname aan het 
Nationaal Alginaat Onderzoeks Programma (NAOP). 
Samen met de Stichting Toegepast Onderzoek 
Waterbeheer (STOWA) en twee andere waterschappen 
bekijken we de terugwinning en afzet van het bindmiddel 
Alginaat. Daarnaast zien we bij onze RWZI’s kansen 
voor een ‘HUB’ voor (regionale) duurzame ontwikkeling, samen met externe partijen. Collega-
overheden, bedrijfsleven en kennisinstellingen zijn enthousiast over dit concept. Het concept 
‘HUB’ wordt nader uitgewerkt tot een concrete business case. Daarnaast loopt de 
samenwerking met gemeenten door. Voor een groot deel van het beheersgebied zijn nu 
concrete afspraken over samenwerking gemaakt en wordt de samenwerking geëffectueerd. 
 
1.2.5. Rijnstrangen 
In december 2012 zijn de definitieve adviezen van Adviescommissie Rijnstrangen aan het 
waterschap en aan de aanvragers verstrekt. Eind februari 2013 heeft het waterschap de 
aanvragers geïnformeerd over het voorgenomen standpunt ten aanzien van het advies van de 
Adviescommissie Rijnstrangen met betrekking tot de uit te keren schadevergoeding voor de 
aanpassing van het waterpeil in de Oude Rijn. De component ‘generieke waardevermindering’ 
werd door het waterschap afgewezen. Op de component ‘vermogensschade’ zijn in overleg met 
de provincie nieuwe juridische inzichten toegepast, zodat taxatie nodig is. Er is opdracht 
verstrekt voor deze hertaxatie. 
De procedure voor het afhandelen van de vernattingsschade op basis van het peilbesluit is 
intensief, vraagt om een bestuurlijke risicoanalyse en kost daarom tijd. Het besluit van het 
college van dijkgraaf en heemraden over schadetoekenning is eind mei verzonden.  
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Er zijn 16 bezwaren gekomen op het bestuursbesluit. 
De Gebiedscommissie Rijnstrangen heeft verzocht om meer vaart en duidelijkheid te creëren in 
het realiseren van de gebiedsdoelen (natuuropgaven en landbouwstructuurversterking). Hiertoe 
worden nu met het gebied de uitgangspunten voor een gebiedsproces in de Rijnstrangen 
geïnventariseerd en vastgelegd. De provincie is trekker van het gebiedsproces, legt de 
noodzakelijke middelen vast en stelt instrumenten beschikbaar. Het waterschap faciliteert. 
 
1.2.6.  Aanbestedingswet, die op 1 april 2013 van kracht is geworden 
De Europese aanbestedingsrichtlijnen waren nationaal van toepassing via de Raamwet EEG-
voorschriften aanbestedingen. Deze voorschriften werden uitgewerkt in het Besluit 
Aanbestedingsregels voor Overheidsopdrachten (BAO). Deze wet en dit besluit zijn per 1 april 
2013 vervangen door de Aanbestedingswet 2012. Dit moet ervoor zorgen dat aanbestedingen 
eerlijker verlopen en de voorschriften beter worden nageleefd. Aanvullend beleid is vastgelegd 
in de nieuwe ARW 2012 (Aanbestedingsreglement Werken) en de Gids Proportionaliteit. 
Volgens de wet mogen opdrachten niet meer zonder goede reden worden geclusterd. De 
belangrijkste wijzigingen zijn de bepalingen over proportionaliteit van eisen die worden gesteld 
aan ondernemers, aan inschrijvingen en aan contractvoorwaarden, de bepalingen over niet-
samenvoegen, het verplicht splitsen van opdrachten en de bepalingen die betrekking hebben op 
het beperken van de kosten van het deelnemen aan een aanbesteding. Er gaat (nog meer) 
aandacht uit naar dossiervorming en een onderbouwde motivering van keuzes (bedrijven-
selectie, aanbestedingsprocedure en gunningscriteria). 
 
1.2.7. Waterschapsverkiezingen  
I  n het regeerakkoord is opgenomen dat waterschapsverkiezingen gaan plaatsvinden op de dag 
van de verkiezingen voor Provinciale Staten. Medio december 2012 is een voorstel tot wijziging 
van de Kieswet gepresenteerd als (vertrouwelijk) consultatiedocument waarbij de 
waterschapsverkiezingen in de Kieswet worden geïntegreerd. Belangrijkste doel van de 

wetswijziging is de opkomst bij verkiezingen te 
verhogen. In het kort regelt het voorstel de volgende 
zaken: er vinden directe stembusverkiezingen plaats 
in maart 2015; de verkiezingen worden overgeheveld 
van de Waterschapswet naar de Kieswet; de 
uitvoering van de verkiezingen wordt grotendeels 
gedaan door de gemeenten. Dit is in lijn met de 
Statenverkiezingen die ook worden uitgevoerd door 
de gemeenten. De gewijzigde Kieswet is van 

toepassing op de leden van het algemeen bestuur die vertegenwoordiger zijn van de 
ingezetenen. De Waterschapswet blijft van toepassing op de overige leden van het algemeen 
bestuur die worden benoemd voor de zogenaamde geborgde zetels. De zittingsduur van het 
huidige algemeen bestuur is door deze wetswijziging (eenmalig) verlengd. De Unie van 
Waterschappen heeft voor de communicatie rond de verkiezingen een werkgroep ingesteld.  
 
1.2.8. Financiering Nederlands waterbeheer en –bestuur 
De Organisatie voor Economische Samenwerking en Ontwikkeling (OESO) onderzocht het 
afgelopen jaar in opdracht van het ministerie van Infrastructuur en Milieu en de Unie van 
Waterschappen de toekomstbestendigheid van het Nederlandse waterbeleid. Zij concludeert dat 
Nederland gezien wordt als een mondiale referentie op het gebied van waterbeheer; tegen 
relatief lage kosten zorgen de waterschappen voor waterveiligheid, waterkwaliteit en voldoende 
water. De OESO is positief over de manier waarop het waterbeheer in Nederland bestuurlijk is 
georganiseerd, inclusief de positie van de waterschappen daarin. 
Het definitieve OESO-rapport ‘Watergovernance in the Netherlands: fit for the future’ is op 17 maart 2014 
door de Minister van Infrastructuur en Milieu in ontvangst genomen.  

 
1.2.9. Visitatiecommissie 
In het Bestuursakkoord Water 2011 (BAW) zijn concrete afspraken gemaakt over het verder 
vergroten van de doelmatigheid van de Afvalwaterketen (drinkwater, riolering en afvalwater-
zuivering). 
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In de afgelopen jaren is hard gewerkt aan de uitbreiding van de samenwerking met de partners 
in de afvalwaterketen om de doelmatigheid te vergroten. Met het merendeel van de gemeenten 
in ons beheersgebied zijn afspraken gemaakt over de thema’s en de wijze waarop de 
samenwerking verloopt. In 2013 is door het Rijk een landelijke visitatiecommissie ingesteld, die 
onafhankelijk de voortgang in beeld brengt. 
 
1.2.10. Bedrijfsvergelijking zuiveringsbeheer 
In 2013 is de driejaarlijkse landelijke bedrijfsvergelijking zuiveringsbeheer opgemaakt over het 
jaar 2012. Ons waterschap komt goed uit de bus. Het heffingstarief is het laagste van het land, 
de afnameverplichting is fors gestegen tot ruim 99% en daarmee boven het landelijke 
gemiddelde en de slibproductie per vervuilingseenheid (VE) ligt ruim 10% lager dan het landelijk 
gemiddelde. Daarnaast scoort ons waterschap op het terrein van innovatie bovengemiddeld en 
ook de betrouwbaarheid en duur waarmee onze zuiveringen aan de wettelijke kwaliteitseisen 
voldoen is bovengemiddeld.  
 
1.2.11. Tegenvallende belastingopbrengsten 
De belastinginkomsten vertonen de laatste jaren een neergaande tendens. De vervuilings-
eenheden afvalwater van zowel de huishoudens als de bedrijven nemen duidelijk af ten opzichte 
van de geraamde eenheden in de begroting. Als belangrijkste redenen kunnen hiervoor de 

gezinssamenstelling (1-persoonshuishoudens) en de 
tegenvallende economie (faillissementen) worden genoemd. 
Daarnaast nemen de belastingopbrengsten Watersysteem ook 
aanzienlijk af, vooral bij de belastinginkomsten voor gebouwde 
eigendommen. De belangrijkste reden hiervoor is de dalende 
huizenprijzen. Door de economische recessie zijn de 
besteedbare inkomens van de ingezetenen gedaald, waardoor 
de post kwijtschelding en oninbaar bijna is verdubbeld. De 
verwachting is dat deze trend zich de komende jaren voortzet. 
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Programmaverantwoording 

 

1.4. Programma Veiligheid  
 
1.4.1. Veilige waterkeringen 
Het beheersgebied van Waterschap Rijn en IJssel wordt door 144 kilometer primaire 
waterkeringen tegen rivierwater beschermd. Daarnaast zijn waterkeringen langs regionale 
wateren en compartimenterende waterkeringen aangewezen. Verder beheert het waterschap de 
zomerkades langs de grote rivieren. 
 
Onze doelstelling voor de waterkeringen is: het realiseren en handhaven van het wettelijk 
vereiste veiligheidsniveau. Dit geldt zowel voor de primaire als voor de regionale waterkeringen. 
De beleidsruimte van het waterschap voor het waterkeringbeheer ligt vooral in de wijze waarop 
wij de noodzakelijke verbeteringen en het reguliere onderhoud uitvoeren.  
 

Het dijkverbeteringswerk Westervoortsedijk, fase 3 te Arnhem is 
uitgevoerd en afgerond. In 2013 zijn vorderingen gemaakt met de 
gefaseerde afbouw van de schapenbeweiding op de dijken. In het 
kader van de calamiteitenzorg is het afgelopen jaar (in de vorm van 
praktijkoefeningen) extra aandacht geschonken aan de 
dijkbewakingsorganisatie. 
 

 
1.4.1.1. Prestatie-indicatoren 
De realisatie van de doelstellingen van het programma Veiligheid bewaakt het waterschap aan 
de hand van prestatie-indicatoren.  
 

realisatie planning realisatie

 31-12-2012 31-12-2013 31-12-2013

1. Km's primaire waterkering dat 
voldoet aan de normen

144 133 135 135

2. Km's regionale waterkering dat 
voldoet aan de normen

40 39 39 39

Prestatie-indicator WBP totaal

 
 
Toelichting: 
1. Het project dijkverbetering Westervoortsedijk, fase 3 in Arnhem is uitgevoerd in 2013. De 

waterkering is op het vereiste veiligheidsniveau gebracht. Het betreft hier een dijktraject van 
ongeveer 1,8 km waarbij de aanwezige damwand met gemiddeld 40 cm werd verhoogd. 

2. In 2011 zijn de regionale keringen getoetst. De toetsing had als uitkomst dat 39 van de 40 
km aan de normen voldoet. De kade rond Tuindorp voldoet niet aan de strenge norm van 
1/1250 jaar.  
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1.4.1.2. Financieel overzicht programma Veiligheid 
 
Overzicht benutting exploitatiebudget 

Programma
Begroting 

2013
Realisatie 

2013
% Realisatie 

Vei l igheid (incl . HWBP) 4.519 4.445 98%

bedragen x € 1.000

 
 
Overzicht investeringen programma Veiligheid 

Programma 

Veiligheid

Begroting 

2013

Realisatie 

2013
% Realisatie 

Investeringsbedrag (incl . HWBP) 3.370 4.332

Bi jdragen Ri jk en Provincie -1.060

Investeringsbedrag (netto) 3.370 3.272 97%

bedragen x € 1.000

 
 
De realisatie in 2013 sluit op een bedrag van afgerond € 3,27 mln. De onderschrijding is het 
gevolg van een gunstige financiële afwikkeling van de projecten Westervoortsedijk, fase 1 en 2. 
 
 
1.4.2. Calamiteitenzorg 
 
Ontwikkeling calamiteitenzorg hoog water 
In 2013 is er op het gebied van calamiteitenzorg, naast de reguliere opleiding en 
oefenactiviteiten, vooral energie gestoken in: 
 

 het project “professionalisering calamiteitenzorg Midden Nederlandse waterschappen”; 
zaken als uniforme calamiteitenorganisaties en planvorming, gezamenlijk opleiden en 
oefenen, netcentrisch werken zijn hierbij belangrijke issues. De Unie van Waterschappen 
heeft een projectleider benoemd die is gestart met de uitwerking van een 
uitvoeringsprogramma.  

 Flood Information and Warning System (FLIWAS). Tijdens (dreigend) hoogwater is 
betrouwbare en actuele informatie van groot belang. Verschillende organisaties in 
Nederland en Duitsland maken gebruik van een ondersteunend systeem, het FLIWAS. 
Ook Waterschap Rijn en IJssel maakt gebruik van dit systeem en heeft daarom in 2013 
bijgedragen in o.m. de hostingkosten van de applicatie. Om aan de wensen van 
gebruikers te blijven voldoen is een verkennend onderzoek gestart naar de 
mogelijkheden van verdere doorontwikkeling van FLIWAS. 



 15 
 

 

1.5. Programma Watersystemen 
 
Onze doelstelling voor het waterbeheer in gemiddelde situaties is: het realiseren van een 
duurzaam en veerkrachtig ingericht watersysteem, dat de in het waterbeheerplan vastgestelde 
waterfuncties ondersteunt. Daartoe is ultimo 2011 voor het hele beheergebied het Gewenst 
Grond- en Oppervlaktewater Regime (GGOR) opgesteld. Hierin nemen wij ook eventuele 
overschrijdingen van de landelijke risiconormen voor wateroverlast mee. De maatregelen die 
daarvoor nodig zijn, zijn primair gericht op het beheer van water. 
Daarnaast wordt er (mede) invulling gegeven aan bijvoorbeeld recreatieve beleving (zowel 
stedelijk als landelijk) en cultuurhistorie. 
 
 
1.5.1. Watersysteem 
 

1.5.1.1. Prestatie-indicatoren 
De realisatie van de doelstellingen van het programma Watersystemen worden aan de hand 
van prestatie-indicatoren bewaakt.  
 
Waterkwantiteit 

realisatie % per planning % per realisatie % per

31-12-2012 31-12-2013 31-12-2013

1. Oppervlak beheergebied waar 
GGOR is vastgesteld (%)

100% 81% 100% 81%

2. Oppervlak dat voldoet aan normen 
wateroverlast (%) 

100% 99% 99% 99%

Prestatie-indicator WBP totaal

 
Toelichting:  
1. Van de laatste GGOR-studies zijn Willinks Weust, Overig Winterswijk en Baakse Beek-

Veengoot afgerond. Buurserzand-Haaksbergerveen is inhoudelijk afgerond. Het rapport is 
bijna gereed. Er is enige vertraging door ontwikkelingen in het beheergebied van 
Waterschap Vechtstromen. Het GGOR voor het Witteveen wordt ook gecoördineerd door 
Waterschap Vechtstromen. Behandeling van de GGOR-en hangt samen met de vaststelling 
van N2000/PAS. 

2. Toetsing regionale wateroverlast wordt in 2013/2015 uitgevoerd met de nieuwe KNMI-
klimaatscenario’s. Pas dan wordt bekend of er nog een kwantitatieve opgave is. 

 

realisatie planning realisatie

31-12-2012 31-12-2013 31-12-2013

3. TOP-gebieden waar maatregelen 
zijn uitgevoerd 

14 2 2 2

totaalPrestatie-indicator WBP

 
Toelichting:  
3. In 2013 waren geen anti-verdrogingsmaatregelen in TOP-gebieden voorzien. 
 
EVZ, HEN en SED 
Onze herinrichtingsprojecten zijn integraal van karakter. Daarin combineren wij doelen op 
gebied van kwaliteit (Kader Richtlijn Water (KRW)) en kwantiteit met o.a. recreatief medegebruik 
en cultuurhistorie.  
Deze projecten moeten ook opleveren dat aan de gestelde ecologische functies (Hoogst 
Ecologische Niveau (HEN), Specifiek Ecologische Doelstelling (SED) of Ecologische 
VerbindingsZones (EVZ)) wordt voldaan.  
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realisatie % per planning % per realisatie % per

31-12-2012 31-12-2013 31-12-2013

1. Watergangen met EVZ-functie die 
voldoen aan de eisen (%)

100% 36% 42% 42%

2. Watergangen met HEN-functie die 
voldoen aan de eisen (%)

100% 53% 56% 56%

3. Watergangen met SED-functie die 
voldoen aan de eisen (%)

100% 39% 49% 39%

Prestatie-indicator WBP totaal

 
 
Toelichting: 
1. Met de realisatie van de stapstenen van de Pol naar Ulft, Engbergen, het landgoed Boven-

Slinge te Varsseveld, Bielheimerbeek traject Gaanderen en Dortherbeek West vanaf Kring 
van Dorth is totaal 18 km beekherstel gerealiseerd (6%). 

2. Vooral bijzondere, natuurlijke bovenlopen zijn aangewezen als water van het ‘hoogst 
ecologische niveau’. Handhaving en verbetering van de kwaliteit staat voorop. In Winterwijk-
Oost is in 2013 ca. 3,4 km. HEN-watergang verbeterd (= 3%). 

3. Verschillende watergangen hebben een specifieke ecologische doelstelling. In 2013 is de 
uitvoering in het gebied van de Baakse Beek – Veengoot (de Bakerwaard, ‘t Medler, 
Stapsteen Oosterwijkse Vloed en Hackfort-Suderas), de Dortherbeek, de Buurserbeek 
(Diepenheimseweg) en het Waalse Water de uitvoering van watergangen met een SED-
functie opgestart.  
 

Waterkwaliteit 
Onze doelstelling voor de waterkwaliteit conform de KRW is: de waterlichamen en overige 
watergangen voldoen in 2015 aan de gewenste chemische toestand en aan de gewenste 
ecologische kwaliteit door het uitvoeren van maatregelen; uitstel is mogelijk tot 2021 of 2027. 
Op basis van ons monitoringsprogramma stellen wij eens in de drie jaar de bestaande toestand 
vast. Voor het bereiken van de KRW-doelen zetten wij vooral in op herinrichting van 
beeksystemen, in combinatie met verbetering van RWZI’s en pilots in samenwerking met de 
landbouw. Daarnaast zorgen wij dat de zwem- en recreatieplassen aan de (hygiënische) 
zwemwaternormen voldoen. 
 

Realisatie planning realisatie

 31-12-2012 31-12-2013 31-12-2013

1. Aantal waterlichamen dat voldoet 
aan normen voor chemische stoffen 

35 35 35 7

2a. Aantal waterlichamen (totaal 35) 
dat voldoet aan de doelen voor 

biologische groepen, als onderdeel 

van het GEP

35 8 8 5

2b. Aantal waterlichamen (totaal 35) 
dat voldoet aan de 

Milieukwaliteitseisen voor de 

Overige Verontreinigende Stoffen en 

Biologie Ondersteunende Stoffen

35 4 4 4

3. Aantal stuwen vispasseerbaar 
gemaakt 

78 64 78 70

totaalPrestatie-indicator WBP
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Toelichting: 
1. In het stroomgebiedsbeheerplan (SGBP) voldeden alle waterlichamen nog aan de Goede 
Chemische Toestand. Door een verdere ontwikkeling van het nationale toetsinstrumentarium 
kunnen nu ook een aantal prioritaire stoffen correct getoetst worden. Deze stoffen werden in het 
eerste SGBP grotendeels buiten beschouwing gelaten. Het niet halen van de Goede Chemische 
Toestand wordt veroorzaakt door normoverschrijdingen van de som van de PAK’s 
benzo(ghi)peryleen en indenopyreen.  
2a. In het afgelopen jaar zijn inzichten vanuit onder andere monitoringsgegevens, aanpassing 
van de landelijke maatlatten en GGOR-studies van recente jaren gebruikt om de GEP-waarden 
van SGBP 1 aan te passen. Deze inzichten zijn verwerkt en de cijfers laten nu het aantal 
waterlichamen zien dat voldoet aan de nieuwe concept-doelen. De inzichten worden 
doorgevoerd in de nieuwe beleidscyclus voor de KRW. Daarnaast wordt volop gewerkt aan een 
aantal uitvoerende maatregelen om het halen van de GEP’s dichterbij te brengen. 
2b. Volgens nieuwe afspraken voor normen voor nutriënten en een nieuwe toetssystematiek 
voor nutriënten wordt voor Rijn-Oost de toestand in beeld gebracht. Mogelijk leidt dit nog tot 
enige aanpassingen voor het aantal waterlichamen dat voldoet aan de Milieukwaliteitseisen voor 
de Biologie Ondersteunende Stoffen.  
3. De vispassages in de Bielheimerbeek (traject Gaanderen tot aan de Pol), Engbergen (Oude 
IJssel), de Berkel (Masterplan Lochem) en de onderleider bij het Twentekanaal zijn in 2013 
opgeleverd. De realisatie van de Blauwe knooppunten Baakse Beek en Grote Beek is 
doorgeschoven naar het komende jaar i.v.m. vertraging in de aanbesteding. 
 
Waterovereenkomst Gelderland 
Het uitvoeringsprogramma van de Waterovereenkomst Gelderland bestaat uit 33 
uitvoeringsprojecten, te weten: 

 28 projecten zijn uitgevoerd (nazorg + afgesloten), in uitvoering (realisatiefase) of staan 
aan de vooravond van uitvoering (bestekfase). Voor al deze projecten geldt dat zij ruim 
voor de eindtermijn van de overeenkomst zijn uitgevoerd. 

 5 projecten zitten momenteel nog in de ontwerpfase. Met een sturingsvoorstel wordt 
nader ingezoomd op de voortgang van- en de risico’s binnen deze projecten. 

 
Voortgang van de prestaties en financiën, inclusief subsidies 
De prognoses van de prestaties zijn ten opzichte van de vorige peiling niet gewijzigd. De 
prestaties kunnen gerealiseerd worden conform het contract. Er is binnen de projecten meer 
(beleids)realisatie mogelijk dan in het contract is opgenomen; nu de uitvoeringsomvang steeds 
concreter wordt is er behoefte aan bestuurlijke keuzes binnen het programma. Beoogd wordt de 
subsidiebeschikking maximaal te benutten, wat betekent dat de prestaties conform het contract 
worden gerealiseerd met een cofinanciering van 75%. De beschikking gaat uit van € 35,4 mln. 
aan subsidiabele kosten, inclusief de kosten voor grondaankopen (€ 6,12 mln.) Aan 
subsidiebijdrage is € 26,2 mln. opgenomen. 
 

Beschikking
Realisatie 

2013

WOK GELDERLAND
Totale 

prestaties
Realisatie 
t/m 2012

% 2013 2014 2013
Planning

2014
Totaal

aanvullend 
i.v.m. werk 

met werk 

maken 

ha. grondinrichting 124 8 6,5% 45 71 45 71 124 19

aantal vispassages 23 5 21,7% 13 13 5 13 23 4

ha. anti-verdroging 70 70 100,0% 0 0 0 0 70 -

km.  beekherstel 63 8 12,7% 17 36 19 36 63 2

bovenwettelijke maatregelen 2 1 50,0% 0 1 0 1 2 -

Gerealiseerd Begroting 2013 Bijgestelde prognoses 
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Waterovereenkomst Overijssel 
De uitvoeringsperiode voor het subsidiecontract van de Waterovereenkomst met de provincie 
Overijssel eindigt eind 2014. Het uitvoeringsprogramma van de Waterovereenkomst Overijssel 
bestaat uit 6 uitvoeringsprojecten: 

- 2 projecten zitten in de ontwerpfase; 
- 2 projecten zitten in de besteksfase;  
- 2 projecten zitten in de realisatiefase. 

 
Voortgang van de prestaties en financiën, incl. subsidies 
De realisatie van de prestaties verloopt conform de beschikkingen. Binnen de projecten is meer 
realisatie van waterberging mogelijk (+32.500m3). Met de realisatie van deze zes projecten 
wordt beoogd om de subsidiebeschikkingen maximaal te benutten, wat betekend dat de 
normbedragen voor de te leveren prestaties en de synergiegelden, zoals opgenomen in de 
subsidiebeschikking, volledig worden ingevuld. De beschikking kent een subsidieplafond van 
€ 2,23 mln. 
 

WOK Beschikking
Begroting 

2013

Realisatie 

2013

OVERIJSSEL
Totale 

prestaties 
2013 2013

Planning

2014
Totaal

aanvullend 

i.v.m. werk 

met werk 

maken 

km.  beekherstel 17,65 3,65 4,65 13 17,65 0

aantal vispassages 14 2 0 14 14 0

M3 waterberging 137.500 26.500 26.500 111.000 137.500 32.500

Bijgestelde prognoses 

 

Overige subsidies Watersysteem 
Daarnaast zijn er beschikkingen afgegeven voor: 

Beschikking Subsidieplafond Uitvoeringsperiode 

Havikerwaard-Faissantenbos en project Landbouw op Peil € 2,23 mln. t/m eind 2015 

Vernatten Rijnstrangen Uitvoering (POP) € 0,36 mln.  t/m 30-08-2014 

Vernatten Hackfort-Suderas (POP) € 0,29 mln.  t/m 30-08-2014 

Blauwe knooppunten (overeenkomst Rijkswaterstaat), inclusief subsidies 
De overeenkomst met Rijkswaterstaat bestaat uit het vispasseerbaar maken van een aantal 
Blauwe knooppunten, te weten: 

- Monding Schipbeek + onderleider Twentekanaal 
- Monding Berkel (gemaal Helbergen) 
- Monding Baakse Beek 
- Monding Grote Beek 

De uitvoeringsperiode voor het contract met Rijkswaterstaat eindigt eind 2015. Met de realisatie 
van deze vijf vispassages worden belangrijke knelpunten voor de vismigratie opgelost met een 
cofinanciering van 50%. De overeenkomst kent een maximumbijdrage van € 1,63 mln.  
 
Berkel 
Voor de realisatie van de deelprojecten ‘hermeandering van de Berkel bij Almen Zuid’, de 
‘herinrichting op Huis de Voorst en de vispassages Besselink en Warken en het ‘Berkelpark’ is 
in 2013 een uitvoeringskrediet beschikbaar gesteld. Met de uitvoering hiervan is gestart. De 
realisatie van deze werken gaat in nauw overleg met alle gebiedspartijen. De grondtransactie 
van de kavelruil Berkeldal vindt plaats nadat het bestemmingsplan onherroepelijk is vastgesteld. 
 
Baakse Beek 
Het gebiedsproces Baakse Beek leidt tot twee producten: 
1. Allereerst de totstandkoming van een onderschreven Ontwikkelperspectief voor de Baakse 

Beek.
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Dit perspectief heeft als overkoepelend kenmerk de klimaatontwikkeling die de Baakse Beek 
als gebied raakt. Klimaatontwikkeling uit zich vooral in de omgang/beschikbaarheid van 
water. Daarom heeft de bestuurlijke regiegroep gekozen om de realisatie van een robuust 
watersysteem te kiezen als drager voor de visie. De kijk op het watersysteem is in 2013 door 
het waterschap aan de regiegroep gepresenteerd. Een benadering in deelgebieden is de 
beste aanpak gebleken. Daarnaast is de watervoerendheid van delen van het stroomgebied 
soms anders dan gedacht. De watervoerendheid van de Oosterwijkse Vloed lijkt positiever 
dan gedacht terwijl de bovenloop van de Baakse Beek juist minder watervoerend lijkt te zijn. 
Deze conclusies worden verwerkt in het ontwikkelperspectief. 

2. Ten tweede is het proces gericht op de uitvoering van projecten ter (gedeeltelijke) realisatie 
van de visie. Het merendeel van de projecten is gebaseerd op de intentieverklaring met de 
provincie Gelderland. Deze intentieverklaring is omgezet in een subsidiebeschikking. Deze 
projecten zijn momenteel in voorbereiding. 

 
Oude IJssel 
De herinrichting van de Oude IJssel te Engbergen (traject stuw Ulft-Rijksgrens) is nagenoeg 
afgerond. De renovatie van stuw Voorst in de Aastrang is in uitvoering. Het bestek voor de 
aanleg van een vispassage met ecologische herinrichting is aanbesteed.  
Het projectplan Waterwet voor de herinrichting van het Waalse Water is definitief vastgesteld. 
Met de landgoedeigenaar is een samenwerkingsovereenkomst gesloten.  
De aanleg van twee vispassages in de Bielheimerbeek te Gaanderen zijn in 2013 afgerond. 
 
Gebiedsproces Winterswijk  
Binnen deze “snelle” kavelruil stellen de overheden financiële middelen beschikbaar en dienen 
de partijen in het veld zelf de ruil concreet te maken. Het proces van de turbo kavelruil was 
intensief en is nagenoeg afgerond. Er was draagvlak voor het proces. De resultaten voor het 
waterschap zijn beperkt. Voor de wateropgave komt ca. 30% van de gewenste cultuurgrond en 
ca. 90% van bestaande natuur beschikbaar voor inrichtingsmaatregelen. De grondverwerving 
voor onderhoudspaden valt tegen (minder dan 10%). Eind 2013 zijn op basis van dit resultaat 
projecten gedefinieerd en is een subsidieverzoek bij de provincie ingediend. Een concept 
inrichtingsplan is in voorbereiding. 
 
Liemers 
GGOR Havikerwaard 
Er ligt een definitief inrichtingsplan GGOR Havikerwaard. Met de beheerder van het landgoed 
“Middachten” is overleg opgestart over schadecompensatie. De bedoeling is dit te regelen voor 
het opstarten van de projectplan-waterwetprocedure. Daarbij wordt afgestemd op procedures 
van derden (o.a. omgevingsvergunning Havikerpoort). De provinciale subsidietoezegging is 
ontvangen. 
Afhankelijk van dit proces hopen we spoedig aan de slag te gaan met de concrete 
uitvoeringsmaatregelen.  
 
Rijnstrangen 
De procedure voor het afhandelen van de vernattingschade op basis van het peilbesluit is 
intensief, vraagt om een bestuurlijke risicoanalyse en kost daarom tijd.  
De Gebiedscommissie Rijnstrangen heeft verzocht om meer vaart en duidelijkheid te creëren in 
het realiseren van de doelen (natuuropgaven en landbouwstructuurversterking). Hiertoe zijn met 
het gebied de uitgangspunten voor een gebiedsproces in de Rijnstrangen geïnventariseerd en 
vastgelegd. De provincie is trekker van het gebiedsproces, legt de noodzakelijke middelen vast 
en stelt instrumenten beschikbaar. Het waterschap faciliteert. Verwacht wordt dat dit proces 
over ca.1,5 jaar afgerond is.  
 
1.5.1.2. Onderhoud watersystemen  
Heroverweging onderhoudsmethoden en -kosten 
Zowel door interne- als externe ontwikkelingen is de afgelopen jaren het beheer en onderhoud 
van het watersysteem sterk veranderd. 
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De bestuurlijke adviescommissie Watersystemen en Veiligheid heeft het college geadviseerd 
om het bestaande beheer en onderhoud van de watersystemen te heroverwegen en dit te doen 
op basis van een vijftal dilemma’s. De komende tijd wordt hier een nadere invulling aan 
gegeven. Er wordt dan nader ingezoomd op: 
a. de bereikbaarheid van de watergangen; 
b. de stijging van de onderhoudskosten ten gevolge van herinrichtingen; 
c. de implementatie/ communicatie rondom het beperken van de waterschapszorg; 
d. het structureler toepassen van het principe ‘building with nature’;  
e. een verdere uitwerking van diverse participatievormen. 
 
1.5.1.3. Recreatief medegebruik 
Het waterschap heeft in de samenwerking met lokale overheden een positieve grondhouding 
ten aanzien van (extensieve vormen van) recreatie. In herinrichtingsprojecten wordt, waar 
mogelijk, ruimte geboden voor passief medegebruik door vooral wandelaars en fietsers. 
Daarnaast wordt medewerking verleend aan initiatieven van 
derden. Langs de Oude IJssel is veel ruimte voor recreatief 
gebruik. De sluis en het stuwterrein de Pol is opengesteld 
voor recreatief gebruik. Het terrein is een knooppunt van 
recreatieve routes, o.a. doorgaand fietspad langs de Oude 
IJssel, en het Pieterpad loopt nu over het sluisterrein. Ook bij 
andere projecten is meegewerkt aan de ontwikkeling van 
actief recreatief gebruik.  
 
1.5.1.4. Internationale samenwerking  
In samenwerking met de waterschappen Regge en Dinkel, Schieland en de Krimpenerwaard, 
Roer en Overmaas, Vallei en Veluwe neemt ons waterschap deel aan een internationaal project 
in Vietnam. In de Zuidoost Aziatische delta wordt al langer gewerkt aan een 
hoogwaterbeschermingsprogramma. Voor de verdere ontwikkeling daarvan worden vijf 
trainingsmodules ontwikkeld die door ervaren Nederlandse waterschappers gegeven gaan 
worden. Het gaat om de onderwerpen management, flood risk management, project 
management, water finance en wastewater treatment.  
 
1.5.2  Financieel overzicht programma Watersystemen 
 
Overzicht benutting exploitatiebudget 

Begroting 

2013

Realisatie 

2013
% Realisatie 

34.049 33.668 99%

Programma

Watersystemen

bedragen x € 1.000

 
 
Overzicht investeringen programma  

Investeringsbedrag (incl . verv. Inv) 9.500 13.282

Bi jdragen Ri jk en Provincie -4.152

Investeringsbedrag (netto) 9.500 9.130 96%

bedragen x € 1.000

Programma 
Watersystemen

Begroting
2013

(netto)

Realisatie 
2013

% realisatie 
t.o.v. van 

begroting

 
 
 
Watersystemen                                                                                                        
De realisatie ultimo 2013 is € 0,370 mln. lager dan het begroot investeringsvolume. 
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Dit wordt vooral veroorzaakt door vertraging in de uitvoering en de financiële afwikkeling van 
een aantal projecten. De verschuiving van deze projecten wordt in de meerjarige ontwikkeling 
van het investeringsvolume bij de komende perspectievennota (PPN 2015-2018) verwerkt. 

1.6. Programma Afvalwaterketen 
 
Het afvalwater van huishoudens en bedrijven in het beheersgebied van Waterschap 
Rijn en IJssel wordt via gemeentelijke rioolstelsels aangevoerd op de 129 rioolgemalen en 
13 rioolwaterzuiveringsinstallaties (RWZI’s). Voor het transport van het afvalwater heeft 
Waterschap Rijn en IJssel 400 km. transportleiding in beheer. Bij het zuiveren van afvalwater 
wordt zuiveringsslib geproduceerd en op zes RWZI’s ontwaterd. 
 
De doelstellingen voor het inzamelen en transporteren van afvalwater zijn: optimaliseren van het 
inzamelen en transport van afvalwater volgens de afspraken uit het landelijke Bestuursakkoord 
Water en het terugdringen van lozingen uit het transportsysteem op het oppervlaktewater. 
Samenwerking met gemeenten is hiervoor een belangrijke voorwaarde.  
 
1.6.1. Prestatie-indicatoren Afvalwaterketen 
 

realisatie planning realisatie

31-12-2012 31-12-2013 31-12-2013

1. Afspraken met gemeenten over 
samenwerking waterplan

22 22 22 22

2. Aantal afvalwaterakkoorden met 
gemeenten

22 6 11 12

3. Afspraken met gemeenten over 
samenwerking bij GRP's

22 21 22 22

totaalPrestatie-indicator WBP

 
 
Toelichting: 
1. Met alle gemeenten zijn afspraken gemaakt, wat in de meeste gevallen heeft geleid tot een 
waterplan/plan van aanpak. In een aantal gevallen is besloten dat een waterplan niet wenselijk 
is en dat er kan worden volstaan met een verbreed Gemeentelijk Riolerings Plan (vGRP). 
2. Vanaf 2010 is er een nieuwe aanpak van de afvalwaterakkoorden. De afvalwaterakkoorden 
worden gebaseerd op de uitkomsten van de studies Optimalisatie Afvalwater (OAS). 
Op dit moment zijn er met de gemeenten Arnhem, Berkelland, Doetinchem, Duiven, Lochem, 
Montferland, Oude IJsselstreek, Rheden, Rijnwaarden, Westervoort, Zevenaar en 
Zutphen dergelijke akkoorden gesloten. Verwacht wordt dat de uiteindelijke doelstelling om per 
31-12-2015 met alle 22 gemeenten een afvalwaterakkoord te hebben gesloten, nog steeds 
wordt gehaald. 
3. Door alle 22 gemeenten zijn verbrede gemeentelijke rioleringsplannen vastgesteld (vGRP’n). 
Aangezien de GRP’n een bepaalde looptijd hebben, zijn we gestart met de volgende cyclus van 
voorbereiding van nieuwe vGRP’n. 
 

realisatie planning realisatie

31-12-2012 31-12-2013 31-12-2013

4a. Gemiddelde fosfaatverwijdering 
RWZI’s (% gebiedsrendement)

- 77 80/75 80

4b. Gemiddeld stikstofverwijdering 
RWZI’s (% gebiedsrendement)

- 85 85 85

totaalPrestatie-indicator WBP

 
 
Toelichting fosfaat: 
4a. Het gebiedsrendement voor stikstof is conform doelstelling. 
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4b. In het kader van de Ambitiediscussie is besloten om voor het lopende jaar 2013 de ambitie 
voor het gebiedsrendement voor fosfaat te verlagen naar 75%. 
 
Het gebiedsrendement over 2013 is hoger uitgevallen. De vermindering van de chemische 
defosfatering op RWZI Nieuwgraaf is pas medio 2013 ingezet. Doordat ook de hoeveelheid 
neerslag beperkt is geweest, scoren we op fosfaat in 2013 80%. 
 

1.6.2. Afvalwaterbehandeling 
Vervanging automatiseringsinstallaties RWZI's 
In 2012 is een blauwdruk voor de automatisering van zuiveringstechnische werken geschreven. 
Deze blauwdruk geeft (nieuwe) kaders voor de inrichting van voornamelijk procesautomatisering 
en informatievoorziening. Op basis van de blauwdruk is een implementatieplan geschreven. De 
insteek is dat de RWZI Lichtenvoorde en de toevoerende gemalen als pilot worden uitgewerkt 
waarbij zo nodig bijstelling van het concept plaatsvindt. Onderdeel van het implementatieplan is 
de programmering van benodigde investeringen om ook conform blauwdruk te kunnen gaan 
werken. Er is al rekening gehouden met investeringen in Lichtenvoorde en Zutphen. 
De blauwdruk is als concept vastgesteld en de activiteiten zijn in de programmering van de 
Afvalwaterketen opgenomen. Het referentieproject is in volle gang. De feitelijke uitvoering van 
werkzaamheden aan de RWZI en gemalen Lichtenvoorde vindt komend jaar plaats. Met de 
ervaringen van het referentieproject wordt de definitieve blauwdruk opgemaakt en ter 
besluitvorming voorgelegd, waarna t.b.v. de renovatie van de procesautomatisering van de 
overige RWZI’s en gemalen het concept-implementatieplan wordt fijn geslepen. 
 
Renovatie RWZI Dinxperlo met toepassing techniek Nereda 
RWZI Dinxperlo wordt volgens het innovatieve Nereda-concept gebouwd. Het project is volop in 
uitvoering en de bouwwerkzaamheden lopen op schema. 
 

Toepassen concept Energiefabriek bij RWZI Olburgen e.a. 
Besluitvorming heeft plaatsgevonden om voor de RWZI Nieuwgraaf het concept HUB verder te 
ontwikkelen. Ten aanzien van de ‘next best’ grondstof wordt ingezet op deelname aan het 
Nationaal Alginaat Onderzoeks Programma (NAOP).  
Het concept van de HUB is de basis geweest voor het opgestelde projectplan. Daarnaast is er 
een intentieovereenkomst gesloten met de gemeenten Duiven, Alterra en Wageningen 
Universiteit en Researchcentrum (WUR) om de HUB te ontwikkelen en daarvoor een 
samenwerkingsovereenkomst op te stellen. Wij hebben ingezet op een pilot extractie-reactor 
binnen het beheersgebied van ons waterschap. 
 
  
1.6.4  Financieel overzicht programma Afvalwaterketen 
 
Overzicht benutting exploitatiebudget  

Begroting 

2013

Realisatie 

2013
% Realisatie 

42.634 42.097 99%Afvalwaterketen

bedragen x € 1.000

Programma

 
 
Overzicht investeringen programma Afvalwaterketen 

Programma 

Afvalwaterketen

Begroting 

2013

Realisatie 

2013
% Realisatie 

Investeringsbedrag 11.500 13.107

minder bi jdragen derden -1.311

Investeringsbedrag (netto) 11.500 11.796 103%

bedragen x € 1.000
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Het programma Afvalwaterketen heeft in 2013 een investeringsvolume van € 11,5 mln. 
De uitvoering van dit programma loopt op schema zowel financieel als qua uitvoering. 
Het programma bestaat uit 27 projecten, waarvan 3 majeure projecten bijna 65% van het 
investeringsvolume beslaan. 
 
Voor het project transportsysteem Zutphen-Lochem is in 2009 bij de kredietaanvraag gerekend 
op een bijdrage uit de waterovereenkomst. Uiteindelijk bleek die beter toepasbaar op een ander 
(WOK-) project. Door een meevallende aanbesteding kan het project desondanks binnen het 
naar beneden bijgestelde budget van 14 miljoen worden afgerond 
 
Majeure projecten Afvalwaterketen: 

- Nieuwbouw RWZI Dinxperlo wordt volgens het innovatieve Nereda-concept gebouwd. Het 
project is volop in uitvoering en de bouwwerkzaamheden lopen op schema.  

- De uitvoering van de aanpassingen aan de RWZI Varsseveld en de ombouw naar een 
conventionele oplossing met nabezinking is volop in uitvoering. Begin december 2013 is 
de nieuw gerealiseerde nabezinktank in gebruik genomen.  

- Renovatie (proces) automatisering, RWZI en gemalen Lichtenvoorde; de renovatie betreft, 
naast benodigde aanpassingen in de automatisering, verbindingen en afstandsbediening, 
ook een vergroting van de schakelruimte, enige procesverbeteringen en enkele 
maatregelen ter verbetering van de arbeidsomstandigheden. 
 

1.7. Investeringsvolume 
Op basis van een zo goed mogelijke programmering van onderhanden en nieuwe 
uitvoeringsprojecten wordt gewerkt met een investeringsvolume. Hiervoor is gekozen omdat 
realisatie van kapitaalsintensieve projecten gepaard gaat met pieken en dalen over de 
jaargrenzen heen. Daarnaast werkt het waterschap met co-financiering en is de uitvoering 
verweven met de processen van andere partijen. Bij de vaststelling van inkomsten wordt binnen 
de jaargrenzen een relatie gelegd met uitgaven die in een jaar zijn gedaan.  
Onder het investeringsvolume vallen de investeringsuitgaven en inkomsten waarvoor door het 
bestuur een uitvoeringskrediet is toegekend. In onderstaande tabel zien we hoe dit volume in 
2013 is benut. 
 
Overzicht benutting investeringsvolume 2013 per programma 

Vei l igheid  (incl . HWBP) 3.370 3.272 97%

Watersystemen 9.500 9.130 96%

Afvalwaterketen 11.500 11.796 103%

Totaal 24.370 24.198 99%

Vaarwegbeheer *) 0 2.550 -

bedragen x € 1.000

Begroting

2013

(netto)

Realisatie 
2013

% realisatie 

t.o.v. van 

begroting

Programma

 
 

Voor een toelichting per programma op de benutting van het netto-investeringsvolume wordt 
verwezen naar de desbetreffende programmaverantwoording. 
 
Vaarwegbeheer  
De netto-uitgaven van de projecten Vaarwegbeheer zijn in 
2013 bijgesteld naar € 2,550 mln. (na verrekening van de 
BTW). Het project Renovatie sluis Doesburg is volop in 
uitvoering en loopt door tot 2015. In de begroting 2013 is voor 
Vaarwegbeheer geen investeringsbedrag geraamd. De 
investeringskosten worden gesubsidieerd in de vorm van een 
jaarlijkse bijdrage in de kapitaalkosten.
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1.8. Bedrijfsvoering 
 
1.8.1. Efficiencymaatregelen 
 
Innovatie 
In het afgelopen najaar is over de voortgang van de innovaties gerapporteerd. Besloten is de 
huidige innovatiedeelprogramma’s ongewijzigd voort te zetten. Binnen de deelprogramma’s 
‘Grondstoffen’, ‘Energietransitie’, ‘Klimaatadaptatie landbouw’ en ‘Klimaatactieve stad’ zijn 
diverse activiteiten gaande en wordt er samengewerkt met externe partijen. Ook de 
deelprogramma’s ‘ICT en Communicatie’ en ‘Demografie’ zijn onverminderd actueel. De externe 
samenwerking vraagt om een nadere verkenning. 
 
Monitoring en kennismanagement 
Het gezamenlijk meetnet Rijn-Oost (ecologie, waterkwaliteit en hydrologie) is operationeel en er 
wordt een gezamenlijke watersysteemrapportage opgesteld. De KRW-karakterisering is 
opgeleverd. De digitale informatievoorziening is in samenwerking met andere waterschappen 
verder ontwikkeld. Het WaterInformatieSysteem (WIS) is geschikt gemaakt voor intern en extern 
gebruik en is ‘on air’. De werkplaats Ervaringskennis is voor het project Boven Slinge toegepast 
en de werkplaatsaanpak is in het najaar geëvalueerd. De inzichten zijn zeer positief en worden 
doorgezet in de werkprocessen. 
 
Laboratorium 
De samenvoeging van het laboratorium van Waterschap 
Groot Salland en het laboratorium van Waterschap Regge 
en Dinkel is een feit. Het laboratorium wordt als een 
gemeenschappelijke regeling, met de naam Aqualysis, van 
de zes waterschappen Groot Salland, Reest en Wieden, Vallei en Veluwe, Vechtstromen, 
Zuiderzeeland en Rijn en IJssel uitgevoerd en doet onderzoek voor deze waterschappen.  
 
Basisregistratie Grootschalige Topografie (BGT) 
Het Ministerie van Infrastructuur en Milieu werkt samen met toekomstige bronhouders aan de 
Basisregistratie Grootschalige Topografie (BGT). Als waterschap zijn we aangewezen als 
bronhouder BGT voor het thema Water en Keringen. Doel van de BGT is alle overheden voor 
hun beheer- en onderhoudsprocessen gebruik te laten maken van dezelfde geografische 
basisgegevens. Dat vraagt om goede afstemming van deze gegevens tussen de verschillende 
bronhouders. De pilot met de gemeente Aalten is in 2013 afgesloten wat heeft geresulteerd in 
het besluit om ons te laten faciliteren door het landelijk samenwerkingsverband SV-GBT in 
plaats van samen te werken met de gemeentes.  
 
Inkoop- en verplichtingenadministratie (‘Van bestellen tot betalen’) 
De aanschaf en implementatie van een inkoop- en verplichtingenadministratie is noodzakelijk 
om ons inkoopproces te ordenen, te registreren, te administreren en te monitoren. We zijn dan 
in staat om nadrukkelijker te sturen op onze inkoopbehoefte en de beste kwaliteit tegen de 
laagste kosten te verkrijgen. Vanwege het specifieke karakter van het traject is een externe 
projectleider ingezet. Deze is in november 2013 gestart. De duur van het traject, inclusief 
implementatie, is circa 1 jaar.  
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1.8.2. Personeelsbeleid 
 
 
Sectorale arbeidsvoorwaardenregeling waterschapspersoneel 
 
De collectieve arbeidsovereenkomst (cao) Waterschappen is per 1 juli 2013 op een aantal 
technische onderdelen tussentijds aangepast. Bovendien is de cumulatieregeling reiskosten 
woon-werkverkeer en dienstreizen herzien.  
 
 
Ziekteverzuim 2013 (exclusief zwangerschapsverlof) 
 

2009 2010 2011 2012 2013

ziekteverzuim 4,48% 3,90% 4,54% 5,26% 4,63%
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Het ziekteverzuim over het gehele jaar 2013 bedraagt 4,63%. Daarmee laat het verzuim ten 
opzichte van 2012 (5,26%) een dalende lijn zien.   
 

Het verzuim binnen de leeftijdscategorieën kent een wisselend 
karakter. Opvallend is dat in de leeftijdscategorie van 35 tot 
44 jaar een significante daling van het verzuim zichtbaar is. In 
de leeftijdscategorie van 55 – 65 jaar loopt het 
verzuimpercentage licht op. Deze stijging wordt voornamelijk 
veroorzaakt door fysieke factoren. Daarbij speelt het 
opschuiven van de AOW-leeftijd, het einde van de Flexibel 
Pensioen en Uittreden (FPU)-regeling en het daardoor langer 

doorwerken ook een rol. Waterschap Rijn en IJssel voert een beleid dat tot doel heeft om 
medewerkers in alle leeftijdscategorieën goed inzetbaar te houden voor werk.   
 
De meldingsfrequentie van het verzuim laat een seizoensgebonden patroon zien (hoger 
meldingsfrequentie in de winterperiode) en is met 1,0 melding per medewerker per jaar 
onveranderd laag ten opzichte van de landelijke referentie. 
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Leeftijdsopbouw personeel Waterschap Rijn en IJssel ultimo 2013 
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leeftijdsklassen Man Vrouw Totaal %

<= 24 2 0 2 0,5%

25 t/m 34 25 20 45 12,4%

35 t/m 44 51 28 79 21,7%

45 t/m 54 92 32 124 34,1%

55 t/m 67 94 20 114 31,3%

totaal 264 (72,5%) 100 (27,5%) 364

gemiddelde leeftijd 49,4 jaar 45,4 jaar 48,3 jaar  
 
De gemiddelde leeftijd van het personeel bij de waterschappen in Nederland is in 2013 
ca. 45,7 jaar. 
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Verplichte paragrafen 

1.9     Algemeen 
Het Waterschapsbesluit bepaalt dat in het jaarverslag en de jaarrekening verplichte paragrafen 
worden opgenomen. Tevens worden de opbrengsten van de waterschapsbelastingen 
verantwoord. Doel van de paragrafen is dat onderwerpen die versnipperd in het jaarverslag en 
jaarrekening staan worden gebundeld in een kort overzicht. De wettelijk verplichte paragrafen bij 
het jaarverslag bestaan uit: 

- Ontwikkelingen in het vorig begrotingsjaar*); 
- Incidentele baten en lasten; 
- Onttrekkingen aan overige bestemmingsreserves en voorzieningen; 
- Belastingopbrengsten (incl. kostentoerekening per waterschapstaak) 
- Weerstandscapaciteit; 
- Financiering; 
- Verbonden partijen; 
- EMU-saldo; 
- Risicomanagement 

 
*) Dit betreft de paragraaf met betrekking tot de externe en interne ontwikkelingen die zich sinds 
het vaststellen van de vorige begroting en de behandeling van de meerjarenraming hebben 
voorgedaan. Bij ons waterschap is ervoor gekozen om de algemene ontwikkelingen van het 
afgelopen jaar in de inleiding van het jaarverslag op te nemen en de programmaspecifieke 
ontwikkelingen mee te nemen in de programmaverantwoording. 

1.10. Incidentele baten en lasten 
 
Incidentele lasten € 1,24 mln. 
Door het opheffen en buitengebruikstellen van de RWZI Borculo heeft er een incidentele 
afboeking plaatsgevonden van € 1,24 mln. voor de kosten van sloop, exploitatie en sanering van 
de gronden. 

1.11. Onttrekkingen aan overige bestemmingsreserves en 
voorzieningen        
Vanuit de BBVW is deze paragraaf een vereiste. De reserves en voorzieningen zijn gesplitst per 
reglementaire waterschapstaak. In 2013 is er voor € 0,17 mln. onttrokken uit de 
bestemmingsreserve innovatiefonds. 
 
Voor wat betreft de voorzieningen zijn uitkeringen aan voormalig bestuursleden en oud 
personeelsleden uit de voorziening gefinancierd. Als gevolg van organisatieontwikkelingen is de 
arbeidsgerelateerde voorziening met € 0,14 mln. verhoogd. Dit komt doordat het waterschap 
eigenrisicodrager is voor de werkloosheidswet.  

1.12. Belastingopbrengsten 

Als gevolg van de Wet modernisering waterschapsbestel zijn er per 1 januari 2009 
drie heffingen, nl.  

 zuiveringsheffing; 

 verontreinigingsheffing; 

 watersysteemheffing. 
 

De begrote belastingopbrengst 2013 bedroeg € 73,57 mln. terwijl de werkelijke 
belastingopbrengst € 71,77 mln. is. 
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(Bedragen x € 1.000)

Omschrijving
Begroting 

2013
Burap 2013-2

Realisatie 

2013

Zuiveringsheffing 38.155 37.294 37.406 

Woonruimten 26.957 26.840 26.669

Bedrijven 11.198 10.454 10.737

Watersysteemheffing 35.411 34.148 34.360 

Gebouwd binnendijks 21.219 20.028 20.280

Gebouwd buitendijks 15 15 14

Ongebouwd binnendijks 4.318 4.256 4.321

Ongebouwd buitendijks 24 18 21

Ingezetenen 9.731 9.727 9.677

Natuur 39 39 42

Directe lozers 65 65 5

Totaal opbrengsten 2013 73.566 71.442 71.766  
 
 
De lagere belasting opbrengst van € 1,80 mln. ten opzichte van de begroting wordt onder 
andere veroorzaakt doordat: 
 
Zuiveringsheffing: 

 Woonruimten (afgerond -/- € 0,29 mln.); oorzaak hiervan is een grotere verschuiving van 
het aantal meerpersoonshuishoudens (3VE’s) naar eenpersoonshuishoudens (1VE); 

 bedrijven (afgerond -/- € 0,46 mln.); als gevolg van de economische recessie is de 
zuiveringsheffing voor bedrijfsruimten lager dan begroot. Er is een trend zichtbaar dat 
het aantal (bedrijfs)faillissementen toeneemt. Bovendien produceren bedrijven in 
verband met het economisch slechtere klimaat minder en lozen dus ook minder 
afvalwater. 

 Gebouwd binnendijks (afgerond -/- € 0,94 mln.); de waarde van onroerende zaken 
(WOZ-waarde) is als gevolg van de economische recessie sterker gedaald dan was 
voorzien in de begroting.  

 
 

71%

29%

Zuiveringsheffing 2013

€ 37.406.000

Woonruimten

Bedrijven 60%

12%

28%

0%
0%

Watersysteemheffing 2013

€ 34.360.000

Gebouwd

Ongebouwd

Ingezetenen

Natuur

Directe lozers

 
 
 



 29 
 

Overzicht belastingopbrengsten 2011 t/m 2013 
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Kostentoedelingsverordening 
Met de invoering van de Waterschapswet zijn vanaf 1 januari 2009 nieuwe regels van kracht 
geworden om de bijdragen van de diverse categorieën belanghebbenden in de kosten van het 
watersysteem vast te stellen. In de wet is tevens vastgesteld dat eens in de vijf jaar een 
herberekening van de waardeverhouding binnen watersysteem moet plaatsvinden.  
In de vergadering van het algemeen bestuur van 2 juli 2013 zijn de kostentoedelings-
percentages vastgesteld. Vanaf 8 augustus hebben de verplichte verordeningen gedurende zes 
weken ter inzage gelegen. Op 5 november 2013 is de kostentoedelingsverordening door het 
algemeen bestuur goedgekeurd en daarna ter goedkeuring voorgelegd aan Gedeputeerde 
Staten van Gelderland. Van Gedeputeerde Staten is een goedkeurende verklaring ontvangen. 
Op 11 december 2013 is de verordening bekendgemaakt in het Waterschapsblad. De 
kostentoedelingsverordening is hiermee, conform de wettelijke regels, vanaf 1 januari 2014 van 
toepassing. 
 
Kwijtschelding en oninbaar   
De huidige economische tijden hebben ook hun weerslag op de waterschappen. Meer 
huishoudens maken gebruik van de mogelijkheid tot kwijtschelding van waterschaps-
belastingen en o.a. door faillissementen van bedrijven is de post oninbaar groter geworden. 
 
De kwijtscheldingsverzoeken worden door Gemeenschappelijk Belastingkantoor Lococensus-
Tricijn (GBLT) behandeld. Ultimo 2013 zijn aanvragen voor kwijtschelding tot een totaalbedrag 
van € 0,63 mln. gehonoreerd. 

(bedragen x € 1.000) 

Kwijtschelding en oninbaar 
Begroot 

2013 
Realisatie 

2013 

Kwijtschelding  400 630 

Oninbaar  250 400 
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Kwijtschelding 2013 
Het kwijtgescholden bedrag overschrijdt de raming in de begroting met € 0,23 mln. 
Er zijn drie oorzaken voor de toename van het aantal toegewezen kwijtscheldingsverzoeken: 

 De economische crisis. Meer mensen moeten leven van een gering salaris of een 
uitkering en vragen sneller kwijtschelding aan. 

 De verlaging normpremie ziektekostenpremie (bedrag dat men zelf moet betalen, zit bij 
de kwijtscheldingsnorm in) waardoor sneller kwijtschelding verleend moet worden  

 De strengere inkomensnormen voor het ontvangen van huurtoeslag. Belastingplichtigen 
ontvangen daarom minder (snel) huurtoeslag. Daarnaast zijn de huren hoog. Ook 
daardoor moet sneller kwijtschelding worden verleend. 

 
Oninbaar 2013 
Niet alle opgelegde aanslagen kunnen worden ingevorderd. Om 
uiteenlopende redenen moet soms worden geconcludeerd dat betaling 
van de aanslagen niet kan worden afgedwongen 
(faillissement/schuldsanering) of dat uit doelmatigheidsoverwegingen 
moet worden afgezien van verdere pogingen tot invordering. In de 
Waterschapswet is geregeld dat het dagelijks bestuur van het waterschap 
de belasting geheel of gedeeltelijk oninbaar kan verklaren. Deze 
bevoegdheid is overgedragen aan het dagelijks bestuur van het GBLT. 

 
Voor oninbaar is een voorziening gevormd; in 2013 is € 0,40 mln. aan deze voorziening 
toegevoegd. 

 
Kostentoerekening per waterschapstaak 
Alle kosten en opbrengsten van het waterschap worden toegerekend aan de reglementaire 
taken. Met ingang van 2009 (nieuwe Waterschapswet) zijn dat er twee: 

1. zuiveringsbeheer; 
2. watersysteembeheer. 

Onder het zuiveringsbeheer vallen de kosten die gemaakt worden voor het transport, het 
zuiveren van afvalwater en de verwerking van slib. Onder het watersysteembeheer vallen de 
kosten die te maken hebben met de waterkwantiteit, de waterkering en het kwaliteitsbeheer van 
oppervlaktewater. Het vaarwegbeheer is geen reglementaire waterschapstaak. Omdat de 
provincie Gelderland het beheer van de Oude IJssel heeft opgedragen aan Waterschap Rijn en 
IJssel, draagt de provincie ook de netto-kosten. 
 

1.13. Weerstandscapaciteit 

Weerstandscapaciteit is de reserve die ingezet kan worden om niet-structurele financiële 
tegenvallers op te vangen, zodat het waterschap zijn taken ongestoord kan voortzetten. Op 
basis van het geconsolideerde risicoprofiel wordt bepaald hoeveel reserve aangehouden moet 
worden ter dekking van de schade als gevolg van de geïnventariseerde risico’s. Zodra risico’s 
werkelijkheid worden, moet er een buffer zijn om financiële tegenvallers (de schade) op te 
vangen. De Waterschapswet stelt een analyse van de weerstandscapaciteit met ingang van 
2009 verplicht.  
 
De normering voor 2013 bedroeg € 2,35 mln.  
 
In onderstaande tabel is de benodigde weerstandscapaciteit per waterschapstaak 
weergegeven. 

                                                                                                                                       (bedragen * € 1.000) 

Omschrijving Zuiveringsbeheer Watersysteembeheer Totaal 

Weerstandscapaciteit 2013 1.131 1.219 2.350 
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Weerstandsvermogen betreft de verhouding tussen de beschikbare weerstandscapaciteit 
(reserves) en de benodigde weerstandscapaciteit. 
Het Nederlands Adviesbureau voor Risicomanagement (NAR) hanteert gradaties voor de 
hoogte van het weerstandsvermogen. Daaruit valt af te leiden dat Waterschap Rijn en IJssel op 
basis van de genoemde gradaties beschikt over een uitstekend weerstandsvermogen. De 
reserve boven de benodigde weerstandscapaciteit is vrij aanwendbaar en kan bijvoorbeeld 
worden ingezet voor niet structurele uitgaven of tarief egalisatie. Dat laatste is voorlopig zeker 
het geval. De tarieven van Waterschap Rijn en IJssel bevinden zich nog niet op kostendekkend 
niveau. Tot dat niveau bereikt is, is de inzet van vrij inzetbare reserve benodigd om het 
negatieve resultaat te egaliseren. Uiteraard moet de hoogte van de vrij inzetbare reserve 
daartoe wel toereikend zijn. 

1.14. Financiering 
Op 22 november 2011 is door het algemeen bestuur een nieuw Treasurystatuut van 
Waterschap Rijn en IJssel vastgesteld. Dit was noodzakelijk door wetswijzigingen tussen 2001 
en 2011. Na 2001 zijn de Wet financiering decentrale overheden (Wet fido), de Regeling 
Uitzetting Derivaten Decentrale Overheden (Ruddo) en de Waterschapswet gewijzigd. 
 

Al deze wetten hebben invloed op het financieel 
beleid en beheer ten aanzien van financiering. Hierin 
zijn de afspraken vastgelegd over de wijze waarop 
financieringsactiviteiten binnen de organisatie moeten 
plaatsvinden. Het statuut beoogt hiermee het 
financieringsbeleid transparant te maken waarbij de 
risico’s zo goed mogelijk worden beheerst binnen de 
vastgestelde kaders. 

 
Uitgevoerde transacties in 2013 
Ten behoeve van de herfinanciering van de afgeloste leningen en ter dekking van de 
financieringsbehoefte zijn er twee leningen aangegaan voor € 45,00 mln. Deze leningen zijn 
afgesloten met verschillende looptijden om hiermee te voldoen aan het maximum 
aflossingsbedrag van € 26,59 mln. per jaar. Door de kredietcrisis zijn de leningen tegen 
gunstiger tarief afgesloten dan bij de begroting 2013 was verwacht. Hierdoor is er in 2013 een 
rentevoordeel behaald van ruim € 1,09 mln. 
 
Financieringsbehoefte 
Ook de kasgeldlimiet wordt aangewend om de vaste activa te financieren. 
 
Externe toetsing door de toezichthouder 
De provincie Gelderland is als gevolg van de Wet Financiering decentrale overheden (Fido) 
aangewezen als toezichthouder. Zij toetst of het waterschap voldoet aan de normen zoals 
gesteld in deze wet. Hierbij zijn twee wettelijke normen te onderscheiden, te weten de 
kasgeldlimiet en de rente risiconorm. 
 
Kasgeldlimiet en rente risiconorm 
Het algemeen bestuur heeft het college van dijkgraaf en heemraden op basis van het 
machtigingsbesluit bij de begroting 2013 van waterschap Rijn en IJssel gemachtigd tot het 
aangaan van leningen met als maximum de kasgeldlimiet en de rente risiconorm. De wettelijke 
kasgeldlimiet bepaalt hoeveel maximaal met kort geld gefinancierd mag worden. De norm is 
uitgedrukt in een percentage van het kostentotaal van de begroting zijnde 23% voor 
waterschappen. De kasgeldlimiet voor ons waterschap bedroeg in 2013 € 20,38 mln. 
Op 31 december 2013 is in totaliteit € 20,14 mln. via kort geld gefinancierd. Reden hiervan is dat 
geldverstrekkers voor leningen met een langere looptijd nog een (risico)opslag hanteren. In 
2014 worden deze kortlopende leningen omgezet naar langlopende leningen waarbij invulling 
wordt gegeven aan de rente risiconorm. 
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Deze norm beoogt dat een zodanige opbouw van de leningenportefeuille tot stand komt zodat 
het renterisico uit hoofde van renteaanpassing en herfinanciering in voldoende mate beperkt is. 
De renterisiconorm is berekend als 30% van het begrotingstotaal 2013. De rente risiconorm 
voor ons waterschap bedroeg € 25,59 mln. In 2013 is € 19,44 mln. afgelost. 
 

1.15. Verbonden partijen 
Verbonden partijen zijn organisaties waarmee het waterschap een financiële en bestuurlijke 
relatie heeft. Dit staat in artikel 21 van de verordening beleids- en verantwoordingsfunctie 
(vastgesteld door het algemeen bestuur op 26 maart 2009). 
Het waterschap heeft de volgende verbonden partijen: Waterstromen B.V., Nederlandse 
Waterschapsbank, Gemeenschappelijk Belastingkantoor Lococensus - Tricijn (GBLT), 
waterschapslaboratorium Aqualysis en Het Waterschapshuis. In het achter ons liggende jaar 
hebben zich de volgende ontwikkelingen voorgedaan: 
 
Waterstromen B.V. 
Op 30 september 1999 heeft het algemeen bestuur besloten om Waterstromen B.V. op te 
richten met als doel het ondernemen van activiteiten die niet tot de kernactiviteiten van het 
waterschap behoren. Waterstromen voert marktactiviteiten uit op het gebied van 
afvalwaterzuivering. Het waterschap is enig aandeelhouder en heeft een aandelenkapitaal van € 
7,900 mln. 
 
Nederlandse Waterschapsbank (NWB) 
Het waterschap beschikt over 5.666 aandelen A nominaal € 115 en 345 aandelen B nominaal 
€ 460 (25% gestort). De aandelen hebben een nominale waarde van € 0,69 mln. Om te kunnen 
voldoen aan de Basel 3-norm keert de NWB de laatste jaren geen dividend uit over deze 
aandelen. 
 
Gemeenschappelijk Belastingkantoor Lococensus – Tricijn (GBLT). 
GBLT verzorgt het heffen en innen van belastingen voor de waterschappen Zuider-zeeland, 
Vallei & Eem, Veluwe, Velt en Vecht, Groot Salland, Regge en Dinkel, Rijn en IJssel, Reest en 
Wieden, daarnaast voor de gemeenten Nijkerk, Leusden en Dronten. De bijdrage van ons 
waterschap aan GBLT in 2013 bedroeg € 3,01 mln. 
 
Gemeenschappelijke regeling Het Waterschapshuis 
Per 1 juli 2010 is de Stichting het Waterschapshuis omgezet in een gemeenschappelijke 
regeling Het Waterschapshuis. Per 1 januari 2013 heeft er een transitie van de stichting naar de 
gemeenschappelijke regeling plaatsgevonden. Ieder deelnemend waterschap heeft invloed op 
cruciale besluiten, zoals de vaststelling van de begroting, de toetreding van nieuwe deelnemers 
en wijziging van de regeling.  
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1.16. EMU-saldo 
Ter bescherming van de euro is in het ‘EU-stabiliteitspact’ onder andere vastgelegd dat het 
EMU-tekort van een lidstaat niet meer dan 3% van het Bruto Binnenlands Product (BBP) mag 
bedragen. Er is sprake van een EMU (Europese Monetaire Unie)-tekort als de uitgaven van de 
overheid in een jaar de inkomsten van dat jaar overstijgen. 
 
Het gaat om het totaal van de gehele overheid, dus ook van de decentrale overheden. In 
Nederland mogen de decentrale overheden in principe geen groter tekort dan 0,5% BBP 
hebben. Voor waterschappen geldt een percentage van 0,05%. 

 
                                                                                                   (bedragen x € 1.000) 

EMU-saldo 
Jaarrekening 

2013 
Begroting 

2013 

   

1. EMU/exploitatiesaldo (voor bestemmen) -8.444 0 

   

2. Invloed investeringen (zie staat vaste activa)   

-/- netto-investeringsuitgaven -26.748 - 27.300 

+ afschrijvingen 15.622 15.733 

   

3. Invloed voorzieningen 
(zie staat van reserves en voorzieningen) 

  

+ toevoegingen aan voorzieningen t.l.v. exploitatie 729  

-/- betaling rechtstreeks uit voorzieningen -775 -610  

   

EMU-saldo tekort -19.616 -12.177 

Toegestaan EMU-saldo tekort (referentie waarde) -8.657 -8.657 

Overschrijding EMU-saldo referentiewaarde -10.959 -3.520 

Percentage tekort 227% 140% 

 
Zoals uit de cijfers uit de tabel blijkt overschrijdt ons waterschap de referentiewaarde. Bij een 
overschrijdende referentiewaarde is het belangrijk te weten dat de in Europees verband 
afgesproken methodiek om het EMU-saldo te meten (transactiestelsel) ongelukkig uitvalt voor 
overheden met een baten-lastenstelsel. Dit geldt zeker voor de waterschappen, omdat zij 
jaarlijks een groeiend investeringsvolume kennen. 
 
Bij iedere (bestuurlijke) discussie over het EMU-saldo geven de waterschappen aan dat er bij 
eventuele maatregelen ter verbetering van het saldo er voldoende ruimte moet zijn voor onze 
investeringen die inspelen op klimaatverandering en aangescherpte milieueisen, die 
voortvloeien uit internationale en nationale wetgeving en bestuursakkoorden. 
 

1.17.  Risicomanagement 
Voor de implementatie van risicomanagement maken we gebruik van een risicomanagement-
cyclus. Begin 2013 zijn de stappen van het inventariseren van risico’s en het analyseren hiervan 
afgerond. Om de strategische risico’s van het waterschap in kaart te brengen is een risicokaart 
ontwikkeld, met herkenbaarheid, eenvoud en duidelijkheid als uitgangspunten. 
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Informatieveiligheid 

Na een aantal incidenten op het gebied van cybercrime en informatieveiligheid, zoals het 

hacken van op afstand bestuurbare sluizen, is na aandringen van de Tweede Kamer- door de 

Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties (BZK) besloten dat het onderwerp 

informatieveiligheid beter op de agenda van de decentrale overheden en het Rijk moet komen. 

Om de overheden hierbij te steunen is op 13 februari 2013 de Taskforce Bestuur en 

Informatieveiligheid en Dienstverlening door minister Plasterk in het leven geroepen. De 

waterschappen zijn als sector verantwoordelijk om het onderwerp informatieveiligheid beter op 

de kaart te zetten, de bestuurlijke awareness te vergroten en een verbeterplan op te stellen. 

 
Voor de implementatie van risicomanagement maken we gebruik van een risicomanagement-
cyclus. Begin 2013 zijn de stappen van het inventariseren van risico’s en het analyseren hiervan 
afgerond. Om de strategische risico’s van het waterschap in kaart te brengen is een risicokaart 
ontwikkeld, met herkenbaarheid, eenvoud en duidelijkheid als uitgangspunten. 

Op 13 september 2013 is de Baseline Informatiebeveiliging Waterschappen (BIWA) in de 

Commissie Bestuur, Communicatie en Financiën (CBCF) vastgesteld. Twee maanden later 

werd ook het programmaplan informatieveiligheid in de CBCF goedgekeurd. De Unie van 

Waterschappen, Het Waterschapshuis en de waterschappen werken aan de uitvoering van het 

plan. 
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Hoofdstuk 2   Jaarrekening 2013 
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2.1. De exploitatie rekening in één oogopslag 
In de jaarrekening zijn de financiële gegevens van Waterschap Rijn en IJssel opgenomen.  

De exploitatie voor bestemmen over het jaar 2013 sluit met een negatief resultaat van 

€ 8,44 mln. Hiervan komt € 0,17 mln. ten laste van de bestemmingsreserve Innovatiefonds. Het 

resultaat na bestemmen bedraagt € 8,27 mln. negatief. 
                   (bedragen * € 1.000) 

 
Omschrijving 

 
Rekening 2013 Begroting 2013 

Netto kosten   

Zuiveringsbeheer 42.124 42.024 

Watersysteembeheer 38.086 39.178 

subtotaal 80.210 81.202 

Belastingopbrengsten  

Zuiveringsbeheer 37.406 38.155 

Watersysteembeheer 34.360 35.411 

subtotaal 71.766 73.566 

Nadelig resultaat voor bestemming  

Zuiveringsbeheer -4.718 -3.869 

Watersysteembeheer -3.726 -3.767 

 subtotaal -8.444 -7.636 

Bestemmingsreserve   

Zuiveringsbeheer 123 0 

Watersysteembeheer 48 0 

subtotaal 171 0 

Nadelig resultaat na bestemming  

Zuiveringsbeheer -4.595 -3.869 

Watersysteembeheer -3.678 -3.767 

Totaal -8.273 -7.636 

 

Het resultaat is na bestemmen € 0,64 mln. lager dan begroot. De belangrijkste afwijkingen in 
2013 ten opzicht van de begroting zijn: 
 
Voordelig 

 Lagere kapitaalslasten door lagere rentekosten; door de financiële crisis heeft het 
waterschap nieuwe langlopende leningen voor (her)financiering van de investeringen 
tegen een lager dan begroot rentepercentage kunnen financieren. Het rentevoordeel 
bedraagt € 1,10 mln.; 

 Lagere overige kosten € 1,40 mln.; dit wordt veroorzaakt door lagere kosten van onder 
andere: 

- Onderhoud en aanleggen van waterlopen, kunstwerken; 
- Muskusrattenbestrijding; 
- Afzet slib; 
- Bemonstering en analyse. 

 
 
Nadelig 

 Lagere belastingopbrengsten bij zuiverings- en watersysteembeheer samen € 1,80 mln. 
Zie voor toelichting paragraaf 2.6; 

 Door het opheffen en buitengebruikstellen van de RWZI Borculo heeft er een incidentele 
afboeking plaatsgevonden van € 1,24 mln. voor de kosten van sloop, exploitatie en 
sanering van de gronden. 
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Tarieven: 
 
Zuiveringsheffing 

Categorie 
 Kostendekkend tarief  Vastgesteld tarief 

2013 Rekening 2013 Begroting 2013 

Zuiveringseenheid    € 48,62  € 48,72 € 43,43 

 
Watersysteemheffing 

Categorie 
 Kostendekkend tarief  Vastgesteld 

tarief 2013 Rekening 2013 Begroting 2013 

Ingezetenen (per 
wooneenheid) 

€ 39,74 € 40,17 € 37,60 

Gebouwd percentage 
(van de WOZ – waarde) 
binnendijks 

0,0307% 0,0296% 0,0276% 

Gebouwd percentage 
(van de WOZ – waarde) 
buitendijks 

0,0077% 0,0074% 0,0069% 

Ongebouwd (per hectare) 
binnendijks 

€ 40,33 € 41,30 € 34,24 

Ongebouwd (per hectare) 
buitendijks 

€ 10,08 € 10,32 € 8,56 

Natuur (per hectare) € 1,34 € 1,43 € 1,44 

 
Bovenstaande tabellen tonen de kostendekkende tarieven in vergelijking met de vastgestelde 
tarieven voor 2013. Voor zuiverings- en watersysteemheffing zijn de vastgestelde tarieven 
beneden de kostendekkende tarieven, met uitzondering voor de categorie natuur. Doordat de 
tarieven beneden de kostendekkende tarieven zijn, wordt er onttrokken uit de reserves.   

 
 

Zuiveringslasten 
woonruimten

37%

Zuiveringslasten 
bedrijven

15%

gebouwde 
eigendommen

28%

Ongebouwde 
eigendommen

6%

Ingezetenen
14%

Natuur
0%

Directe lozers
0%

Weergave van de opbrengst per belastingcategorie
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Werkelijk resultaat in vergelijking met de begroting          (bedragen x € 1.000) 

Omschrijving Zuiveringsbeheer 
Watersysteem- 

beheer 
Totaal 

Begroot 
rekeningresultaat 

-3.869 -3.767 -7.636 

Verwacht 
rekeningresultaat 
(BURAP 2013-2) 

-3.607 -3.970 -7.577 

Bestemmingsreserve 123 48 171 

Gerealiseerd 
rekeningresultaat 

-4.595 -3.678 -8.273 

Verschil t.o.v. 
begroting 

-726 89 -637 
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2.2. Balans 

Balans per 31 december 2013 

          

  
(bedragen x € 1.000) 

     
Activa 

Per 31 december 
2013 

Per 31 december 
2012 

          

Vaste activa:         

Immateriële vaste activa 8.415   5.720   

Materiële vaste activa 319.467   311.017   

Onderhanden werk 2.393   2.251   

Financiële vaste activa 19.611   19.803   

Totaal vaste activa   349.886   338.791 

          

Vlottende activa:         

Vorderingen en overlopende activa          

Debiteuren Belastingen 5.155   3.417   

Overige debiteuren 4.071   6.160   

Transitoria 3.686   6.688   

Liquide middelen 6   4   

Totaal vlottende activa   12.918   16.269 

          

Totaal   362.804   355.060 

     
Passiva 

Per 31 december 
2013 

Per 31 december 
2012 

      
 

  

Eigen vermogen:     
 

  

Algemene Reserves 17.739   24.466   

Bestemmingsreserve innovatiefonds 1.490   1.660   

Bestemmingsreserve educatie is beleven 93   93   

Resultaat na bestemmen -8.273   -6.728   

Totaal eigen vermogen   11.049 
 

19.491 

      
 

  

Voorzieningen   3.853 
 

3.899 

      
 

  

Langlopende schulden   284.405 
 

275.671 

      
 

  

Vlottende passiva:     
 

  

Kasgeldleningen     18.000   

Crediteuren 9.935   11.377   

Transitoria 10.690   12.849   

Rekening courant NWB 42.872   13.773   

      
 

  

Totaal vlottende passiva   63.497 
 

55.999 

          

Totaal   362.804   355.060 
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2.3. Waarderingsgrondslagen 
De jaarrekening is gebaseerd op de regeling Beleidsvoorbereiding en Verantwoording 

Waterschappen (BBVW). De grondslagen van waardering en resultaatbepaling zijn ongewijzigd 

ten opzichte van het vorige jaar. 

 

Vreemde valuta 
Voor zover vorderingen of schulden in vreemde valuta luiden, vindt waardering plaats in euro’s 
tegen de valutakoers per 31 december van het betreffende jaar.  
 
Vaste activa 
De vaste activa bestaan uit immateriële -, materiële - en financiële vaste activa. 
 
Immateriële vaste activa 
Waterschap Rijn en IJssel beperkt de activering van de immateriële vaste activa tot een minimum. 
Waardering vindt plaats tegen historische aanschafwaarde of de vervaardigingkosten, verminderd 
met lineaire afschrijvingen.  
 
Afschrijvingstermijnen 
Voor Immateriële vaste activa  worden  onderstaande afschrijvingstermijnen in jaren gehanteerd:. 
 

 activa bijdrage derden (onder andere HWBP, afkoppelbijdrage) 35 

 overige immateriële vaste activa 5 

 bestuursverkiezingen 4 

   
Materiële vaste activa 
De materiële vaste activa waardeert het waterschap tegen de historische aanschafwaarde of de 
vervaardigingskosten, verminderd met ontvangen subsidies of Rijksbijdragen. De materiële vaste 
activa wordt lineair afgeschreven, gebaseerd op de te verwachten levensduur. Op investeringen 
wordt afgeschreven op het werkelijk in het kalenderjaar bestede bedrag. Middelen waarvan de 
uitgaven lager zijn dan € 50.000 activeert het waterschap niet. Deze worden rechtstreeks in de 
exploitatierekening verantwoord. 
 

 waterkeringen, inclusief aankoop grond en kunstwerken 50 

 watergangen, inclusief aankoop grond, waterbodemsanering en aanleg 
kunstwerken 

35 

 gemalen, inclusief grond en bouwkosten/elektrisch/mechanisch 35 

 baggeren watergangen, vaarwegen diverse 

 RWZI's, inclusief grond en bouw./elektr./mechanisch 35 

 kantoorgebouwen en werkplaatsen, inclusief bouw./ elektr./mechanisch 35 

 bruggen en wegen 50 

 inventaris (kantoren en werkplaatsen) 10 

 tractie (auto’s, boten, machines) 7 

 automatisering (hard- en software) 5 

 waterschapsverkiezingen 4 

 
Het bedrijfsmiddel ‘grond’ wordt niet als afzonderlijk te behandelen onderdeel van een 
infrastructureel werk gezien. Het heeft in een dergelijk geval geen economische waarde meer. Als 
er grond in eigendom is die wel economisch verhandelbaar is, dan is er sprake van een 
verkoopbaar artikel. In dat geval behoudt ‘grond’ zijn waarde; op grond wordt niet afgeschreven. 
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Onderhanden werk 
De onderhanden werken zijn gewaardeerd tegen historische kostprijs of tegen lagere directe 
opbrengstwaarde. De onderhanden werken bestaan uit voorbereidingskredieten en het 
grondverwervingskrediet. 
 
Financiële vaste activa 
De financiële vaste activa zijn gewaardeerd tegen historische kostprijs of tegen lagere directe 
opbrengstwaarde. 
 
Vlottende activa 
De vlottende activa betreffen vorderingen inclusief dubieuze belastingdebiteuren, overlopende 
activa en liquide middelen. 
 
Vorderingen en overlopende activa 
De vorderingen zijn gewaardeerd tegen nominale waarde, voor zover nodig verminderd met een 
voorziening voor oninbaar. 
 
Liquide middelen 
Hieronder zijn de banksaldi opgenomen. De liquide middelen waardeert het waterschap tegen 
nominale waarde. 
 
Eigen vermogen 
Onder dit hoofd worden de algemene- en eventuele bestemmingsreserves verantwoord. 
De algemene reserve is onderverdeeld in een reserve voor zuiverings- en watersysteembeheer. 
 
Op 20 maart 2008 heeft het algemeen bestuur besloten tot vorming van een innovatiefonds ten 
laste van de algemene reserve. In dezelfde vergadering heeft het algemeen bestuur tevens 
besloten de omvang van het weerstandsvermogen te bepalen op basis van een risicoanalyse. 
Op basis van voornoemde risicoanalyse wordt een minimum en maximum van het benodigde 
weerstandsvermogen per taak vastgesteld. Het bedrag boven het minimumniveau is vrij 
aanwendbaar en kan bijvoorbeeld worden ingezet voor tariefsegalisatie of niet structurele 
uitgaven. Op 1 juli 2010 heeft het algemeen bestuur besloten tot vorming van een fonds 
‘educatie is beleven’ ten laste van de algemene reserve. 
 
Voorzieningen 
Op dit moment is er uitsluitend een voorziening voor arbeidsgerelateerde verplichtingen. 
 
Langlopende geldleningen 
Dit zijn langlopende geldleningen met een looptijd langer dan één jaar. Ze zijn opgenomen tegen 
het nominale schuldrestant per 31 december. De verplichtingen die in het komende jaar vervallen, 
zijn niet als afzonderlijke verplichting onder de kortlopende schulden opgenomen. 
 
Kortlopende schulden 
De kortlopende schulden zijn gewaardeerd op basis van de nominale waarde.  
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2.4. Toelichting op de balans 
 
Vaste activa 

(bedragen x € 1.000) 
Immateriële vaste activa 

Omschrijving 
Boekwaarde 

begin jaar 
Investeringen/ 

Mutatie 
Afschrijving 

Boekwaarde 
einde jaar 

Immateriële vaste activa 7.264 2.964 320 9.908 

Totaal 7.264 2.964 320 9.908 

 
Materiële vaste activa 

Omschrijving 
 

Boekwaarde 
begin jaar 

Investeringen / 
Mutatie 

Afschrijving 
Boekwaarde 

einde jaar 

Gronden en terreinen 4.244 160   4.404 

Vervoermiddelen 429 302 136 595 

Machines, apparaten en 
werktuigen 

1.161 1.484 583 2.062 

Bedrijfsgebouwen 26.019 0 910 25.109 

– Waterkeringen 11.668 308 669 11.307 

– Watergangen, 
kunstwerken en gemalen 

79.793 7.040 3.833 83.000 

– Zuiveringstechnische 
werken: 

    0 

  Transportsystemen 62.056 3.884 2.713 63.228 

  Zuiveringsinstallaties 104.363 7.740 4.882 107.221 

 Slibverwerkings-
installaties 

4.978 212 249 4.941 

– Vaarwegen en 
havens 

9.204 2.550 605 11.149 

GWW-werken 272.062 21.735 12.951 280.846 

Overige materiële vaste 
activa 

5.558 122 722 4.958 

Totaal 309.473 23.803 15.302 317.974 

 
 
Onderhanden werken 

Omschrijving 
 

Boekwaarde 
begin jaar 

Investeringen 
/ Mutatie 

Boekwaarde 
einde jaar 

– Grondverwerving-
krediet 

795 418 1.213 

– Voorbereidings-
kredieten 

1.456 -276 1.180 

Totaal 2.251 142 2.393 
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Financiële vaste activa 

Omschrijving 
Stand begin 

jaar 
Investeringen

/ Mutatie 
Aflossing 

Stand einde 
jaar 

Bedrijven     

1. Aandelen NWB 691   691 

2. Waterstromen BV 7.300 600  7.900 

Kapitaalverstrekkingen 7.991 600  8.591 

Ambtenaren     

3. Personeelshypotheken 7.969 15 228 7.756 

Bedrijven     

4. GMB Slibverwerking BV 3.843  579 3.264 

Leningen 11.812 15  11.020 

Totaal 19.803 615 807 19.611 

    

Toelichting 

Ad 1. Betreft aandelen van de Nederlandse Waterschapsbank (NWB), 5.666 aandelen A, 

nominaal 115 per stuk en 345 aandelen B, nominaal 460, waarvan 25% gestort.  

In verband met de kapitaalseisen onder Bazel III heeft de NWB besloten om jaarlijks 

de nettowinst volledig aan de reserves toe te voegen. Als gevolg van dit reserverings-

beleid wordt geen dividend meer uitgekeerd zolang de bank niet voldoet aan de norm 

voor de leverage ratio van 3%.  

 

Ad 2. Waterstromen BV voert marktactiviteiten uit op het gebied van afvalwaterzuivering. Het 
resultaat over 2013 bedraagt € 0,928. Negatief. Het voorziene verlies 2013 kan gedekt 
worden uit de eigen reserves van Waterstromen en heeft derhalve geen negatief effect 
hebben op het jaarresultaat 2013 van het waterschap. Het eigen vermogen van 
Waterstromen bedraagt inclusief het resultaat over 2013 € 8,900 mln. met een 
balanstotaal van € 18,403 mln. Het waterschap is enig aandeelhouder en heeft een 
aandelenkapitaal van € 7,90 mln. eind 2013.  
 

Op 17 december 2009 heeft het algemeen bestuur besloten het kapitaal in 

Waterstromen BV te verhogen met maximaal € 5,50 mln. onder voorwaarden tot 

maximaal € 9,000 mln. op basis van concrete projecten met een maximale investering 

Op 10 september 2013 heeft het algemeen bestuur besloten om voor een project  

€ 0,60 mln. beschikbaar te stellen.  

 

Ad 3. Er worden geen nieuwe leningen meer verstrekt. Eén persoon heeft de lening 

verhoogd; er is gebruik gemaakt van de mogelijkheid reeds betaalde aflossingen 

opnieuw op te nemen in verband met een verbouwing/verbetering van de woning. Eén 

persoon heeft de lening afgelost. 

 

Ad 4. Dit betreft een verstrekte annuïteitenlening van 4% voor slibverwerking met een 

looptijd tot en met december 2017. 

  

 



 44 
 

Vlottende activa 
 
Vorderingen en overlopende activa 

          (bedragen x € 1.000) 

Omschrijving 
Stand begin 

boekjaar 
Mutatie 

Stand einde 
boekjaar 

Debiteuren belastingen 3.417 1.738 5.155 

Overige debiteuren 6.160 -2.089 4.071 

Overlopende activa (transitoria) 6.688 -3.002 3.686 

Liquide Middelen 4 2 6 

Totaal 16.269 -3.351 12.918 

 
Debiteuren belastingen  
Deze debiteuren belastingen bestaan uit: 

 Belastingdebiteuren waterzuiveringsheffing        3.201 

 Belastingdebiteuren watersysteemheffing      2.627 

subtotaal  5.828 

 Voorziening dubieuze belastingdebiteuren        -673 

Totaal   5.155 
 

Van de openstaande vordering is € 1,70 mln. ouder dan 1 jaar en € 4,13 mln. jonger dan 
een jaar. 
 
Het verloop van de voorziening dubieuze belastingdebiteuren was in 2013 als volgt: 

 Stand begin boekjaar           -418 

 Afboeking oninbaar            145 

 Storting voorziening           -400 

Stand einde boekjaar            -673 
 
Betalingen staan door de economische crisis langer open en zijn er meer faillissementen. 
De voorziening is berekend op basis van ouderdom van de openstaande debiteuren.  
 
Overige debiteuren 
De overige debiteuren bestaan uit: 

 Openstaande post overige debiteuren       1.334  

 Debiteuren subsidie waterovereenkomst       2.737 

  Totaal   4.071 
 
 
 
Overlopende activa 
Het bedrag aan overlopende activa kan als volgt worden gespecificeerd:  

 Te ontvangen subsidies investeringen           833 

 Te ontvangen bijdrage Rijnstrangen           600 

 Te ontvangen bedragen verkoop RWZI Borculo       1.650 

 Te ontvangen vordering bijdrage GBLT               203 

 Te ontvangen eindafrekening Muskusrattenbestrijding 2013         25 

 Overige               375 

   Totaal   3.686 
 
Liquide middelen 
Hieronder zijn de te vorderen banksaldi opgenomen.  
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Passiva 
 
Eigen vermogen 
Het eigen vermogen bestaat uit reserves en het nog te bestemmen resultaat.  
 
Reserves per waterschapstaak   

(bedragen x € 1.000) 

  
Balans 
 per 31-
12-2012 

 

 
Resultaat-

bestemming 
2012 

 

Balans     
1-1-2013 

 

Mutatie 2013 
 

 
Balans per 
31-12-2013 Eigen vermogen 

 
Vermin-
deringen 

Vermeer-
deringen 

Algemene Reserve       

Zuiveringsbeheer 12.904 -4.054 8.850   8.850 

Watersysteembeheer 11.562 -2.674 8.888   8.888 

Subtotaal  24.466 -6.728 17.738   17.738 

Bestemmingsreserve innovatiefonds 

Zuiveringsbeheer 738  738 123  615 

Watersysteembeheer 922  922 48  874 

Subtotaal  1.660  1.660 171  1.489 

Bestemmingsreserve educatie is beleven 

Zuiveringsbeheer 52  52   52 

Watersysteembeheer 41  41   41 

Subtotaal  93  93   93 

Nog te bestemmen resultaat 

Zuiveringsbeheer      -4.595 

Watersysteembeheer      -3.678 

Subtotaal       -8.273 

Totaal 26.219 -6.728 19.491 171  11.047 

 
Bestemmingsreserve innovatiefonds 
Op 20 maart 2008 heeft het algemeen bestuur besloten om een deel van de algemene reserve 
te gebruiken voor het vormen van een innovatiefonds. Het vormen van een innovatiefonds geeft 
het waterschap meer mogelijkheden om nieuwe technieken te onderzoeken om tot betere 
resultaten te komen in combinatie met kostenbeheersing. In 2013 zijn meerdere innovatie 
projecten hieruit gefinancierd de drie grootste projecten zijn: 

 bijdrage aan plan van aanpak ‘Duurzame HUB’s en second best grondstof’; 

 bijdrage aan de regieraad innovatie;  

 bijdrage aan de pilot Vivace Rijn en IJssel (visvriendelijke waterkracht). 
 
Bestemmingsreserve educatie is beleven 
Op 1 juli 2010 heeft het algemeen bestuur besloten om een deel van de algemene reserve te 
gebruiken voor het uitvoeren van het plan educatie is beleven. In 2013 zijn geen bijdragen 
betaald uit deze bestemmingsreserve. 
 
 
Voorzieningen 

(bedragen x € 1.000) 

Omschrijving 
 

Saldo begin 
jaar 

Overige interne 
vermeerderingen 

Interne 
verminderingen 

Saldo einde 
jaar 

Arbeidsgerelateerde 
verplichtingen  

3.899 729 775 3.853 

Totaal 3.899 729 775 3.853 
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Dotatie arbeidsgerelateerde voorziening 

Uit de voorziening worden de uitkeringen aan voormalig bestuursleden en oud personeelsleden 

gefinancierd. 

 

Als gevolg van organisatieontwikkelingen is de arbeidsgerelateerde voorziening verhoogd. Dit 
komt met name doordat het waterschap eigenrisicodrager is voor de werkloosheidswet. De 
pensioenvoorziening voor bestuurders is door een herberekening van de verplichtingen naar 
boven bijgesteld dit als gevolg van de aanhoudende lage rentestand.  
 

Vaste schulden met een looptijd van één jaar of langer  

              (bedragen x € 1.000) 

Omschrijving Schuld einde jaar Rentekosten 

Binnenlandse banken en overige 

financiële instellingen  
284.405 9.891 

Waarborgsommen 6  

Totaal 284.411 9.891 

 
Vlottende passiva 

    (bedragen x € 1.000) 

Omschrijving Bedrag 

Crediteuren 9.935 

Overlopende passiva (transitoria) 10.690 

Rekening courant NWB 42.872 

Totaal 63.497 

 

Crediteuren 

De schuld is per eind maart 2014 nagenoeg afgewikkeld.  
 

Overlopende passiva 

Dit betreft overlopende posten die per 31 december 2013 verschuldigd waren. Met betrekking 

tot het waterschap zijn de voornaamste posten: 
               (bedragen x € 1.000) 

Omschrijving Bedrag 

de nog te ontvangen nota’s met betrekking tot gemaakte kosten in 2013 voor 

exploitatie en investeringen 1.489 

nog te betalen rente van de vaste geldleningen over 2013 3.758 

vooruit ontvangen bedragen van de Provincie Gelderland en Overijssel 

voor onder andere het waterakkoord 3.957 

nog te betalen loonbestanddelen, waaronder de nog te betalen   

vakantietoeslag en verlofsaldo totaal 573 

diverse nog te betalen kosten  913 

Totaal 10.690 

 

Rekening courant Nederlandse Waterschapsbank 

Dit betreft de rekening-courantverhouding met de NWB per 31 december 2013.
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2.5. Niet uit de balans blijkende verplichtingen en risico’s 
 
Verplichtingen 
Ultimo 2013 was het waterschap voor € 1,4 mln. aan verplichtingen aangegaan voor 

investeringen. Daarnaast lopen er enkele langdurige verplichtingen tot en met 2018 voor kosten 

van slibverwerking van gemiddeld € 4,0 mln. per jaar en voor de kosten van elektriciteit tot en 

met 2016 van gemiddeld € 4,2 mln. per jaar. 
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2.6. Exploitatierekening naar kosten- en opbrengstsoorten 

Rekening van lasten en baten 

     
  

(bedragen x € 1.000) 

Lasten 
Rekening 

2013 
Burap 
2013-2 

Begroting 
2013 

Rekening 
2012 

          

Rente  10.618 10.666 11.879 11.150 

Afschrijving 15.622 15.614 15.733 15.105 

Personeelskosten 25.225 25.238 25.288 24.382 

Gebruikersgoederen 3.087 2.981 2.845 2.765 

Verbruiksgoederen 1.934 2.178 1.957 1.998 

Energie 5.216 4.655 4.576 4.775 

Huren/pachten etc. 520 621 645 517 

Verzekeringen/belastingen 778 830 790 857 

Onderhoud door derden 6.734 6.715 7.847 7.033 

Overige diensten en/bijdragen door/aan derden 16.230 15.955 16.377 15.272 

Oninbaar 400 250 250 353 

kwijtschelding 630 400 400 443 

Dotatie arbeidsgerelateerde voorziening 140 140   465 

Onvoorzien   35 35   

Inzet educatie is beleven       97 

Inzet innovatiefonds 171     34 

Incidentele lasten 1.238     175 

Subtotaal 88.543 86.278 88.622 85.421 

Toevoegen aan reserves         

Totaal 88.543 86.278 88.622 85.421 

     

Baten 
Rekening 

2013 

Bijgestelde 
begroting; 

Burap 
2013-2 

Begroting 
2013 

Rekening 
2012 

          

Rente eigen vermogen 585 585 755 877 

Rente hypotheken u/g 326 326 326 368 

Dividend         

Opbrengsten salarissen en sociale lasten 106 50 50 276 

Geactiveerde personeelskosten 3.771 3.500 3.800 3.675 

Opbrengst goederen, werken en diensten voor 
derden 

829 721 493 870 

Opbrengst uit eigendommen 170 160 66 96 

Bijdragen van derden 2.546 1.917 1.930 1.863 

Belastingen 71.766 71.442 73.566 69.337 

Incidentele baten       1.200 

Subtotaal 80.099 78.701 80.986 78.562 

Ontrekking aan reserves 171     131 

Reultaat na bestemmen 8.273 7.577 7.636 6.728 

Totaal 88.543 86.278 88.622 85.421 
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Toelichting op de belangrijkste verschillen ten opzichte van de begroting 2013 

Algemeen 

 

Netto kapitaalkosten 

                 (bedragen x € 1.000) 

Kapitaalkosten 
Rekening 

2013 
BURAP 
2013-2 

Begroting 
2013 

Rekening 
2012 

Rente 10.618 10.666 11.879 11.150 

Afschrijving 15.622 15.614 15.733 15.105 

Subtotaal kosten 26.240 26.280 27.612 26.255 

Renteopbrengst eigen vermogen -585 -585 -755 -877 

Rente hypotheken u/g -326 -326 -326 -368 

Subtotaal opbrengsten -911 -911 -1.081 -1.245 

Totaal 25.329 25.369 26.531 25.010 

 
De netto-kapitaalkosten bestaan uit rente en afschrijving onder aftrek van de rente op eigen 
vermogen, rente van hypotheken u/g en dividend.  
 
Rente-omslagpercentage 

Het vastgestelde rente-omslagpercentage voor 2013 bedraagt 3,0% (2012 = 3,3%). Dit 

percentage wordt gebruikt voor toerekening van de rentekosten naar de producten. 

 
Netto personeelskosten 

       (bedragen x € 1.000) 

Personeelskosten 
Rekening 

2013 
BURAP 
2013-2 

Begroting 
2013 

Rekening 
2012 

Personeelskosten 25.225 25.238 25.288 24.382 

Geactiveerde personeelskosten -3.771 -3.500 -3.800 -3.675 

Opbrengsten salarissen en 
sociale lasten 

-106 -50 -50 -276 

Totaal 21.348 21.688 21.438 20.431 

 

Binnen de personeelskosten zijn kleine verschuivingen; in totaliteit zijn de kosten conform de 
begroting 2013.  
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Netto overige kosten 

       (bedragen x € 1.000) 

Netto overige kosten 
Rekening 

2013 
BURAP 
2013-2 

Begroting 
2013 

Rekening 
2012 

Gebruiksgoederen 3.087 2.981 2.845 2.765 

Verbruiksgoederen 1.934 2.178 1.957 1.998 

Energie 5.216 4.655 4.576 4.775 

Huren/pachten 520 621 645 517 

Verzekeringen/belastingen 778 830 790 857 

Onderhoud door derden 6.734 6.715 7.847 7.033 

Overige diensten en bijdragen 16.230 15.955 16.377 15.272 

Onvoorzien   35 35   

Dotatie arbeidsgerelateerde voorziening 140 140   465 

Inzet innovatiefonds 170     34 

Inzet educatie is beleven       97 

Subtotaal overige kosten 34.809 34.110 35.072 33.813 

Overige opbrengsten 3.545 2.798 2.489 2.829 

Subtotaal overige opbrengsten 3.545 2.798 2.489 2.829 

Totaal netto overige kosten 31.264 31.312 32.583 30.984 

 
Door de gestegen energieprijzen zijn de kosten hoger dan begroot. De netto overige kosten zijn 
€ 1,32 mln. minder dan begroot. Dit wordt veroorzaakt door lagere kosten van:  

 onderhoud en aanleg waterlopen, kunstwerken; 

 muskusrattenbestrijding; 

 afzet slib; 

 bemonstering en analyse.  
 
 
Oninbaar en kwijtschelding 

       (bedragen x € 1.000) 
Oninbaar en kwijtschelding 

 
Rekening 

2013 
 

BURAP 
2013-2 

Begroting 
2013 

 

Rekening 
2012 

Oninbaar 400 250 250 353 

Kwijtschelding 630 400 400 443 

Totaal 1.030 650 650 796 

 
De huidige economische tijden hebben ook hun weerslag op de waterschappen. Meer 
huishoudens maken gebruik van de mogelijkheid tot kwijtschelding van waterschaps-
belastingen en o.a. door faillissementen van bedrijven is de post oninbaar groter geworden. 
 
Incidentele lasten € 1,24 mln. 
Door het opheffen en buitengebruikstellen van de RWZI Borculo heeft er een incidentele 
afboeking plaatsgevonden van € 1,24 mln. Dit betreft de kosten van sloop, exploitatie en 
sanering van de gronden.
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Belastingopbrengsten 

(bedragen x € 1.000) 

Omschrijving 
Rekening 

2013 
BURAP 
2013-2 

Begroting 
2013 

Rekening 
2012 

Zuiveringsheffing  37.406 37.294 38.155 36.061 

Woonruimten 26.669 26.840 26.957 25.493 

Bedrijven 10.737 10.454 11.198 10.568 

Watersysteemheffing 34.360 34.148 35.411 33.276 

Gebouwd binnendijks 20.280 20.028 21.219 19.887 

Gebouwd buitendijks 14 15 15 14 

Ongebouwd binnendijks 4.321 4.256 4.318 4.117 

Ongebouwd buitendijks 21 18 24 24 

Ingezetenen 9.677 9.727 9.731 9.195 

Natuur 42 39 39 29 

Directe lozers 5 65 65 10 

Totaal 71.766 71.442 73.566 69.337 

 

 

Toelichting op de belastingopbrengsten 2013 

De lagere belasting opbrengst van € 1,80 mln. ten opzichte van de begroting wordt onder 
andere veroorzaakt door: 
 
Zuiveringsheffing: 

 Woonruimten (afgerond -/- € 0,29 mln.); oorzaak hiervan is een grotere verschuiving van 
het aantal meerpersoonshuishoudens (3VE’s) naar eenpersoonshuishoudens (1VE); 

 bedrijven (afgerond -/- € 0,46 mln.); als gevolg van de economische recessie is de 
zuiveringsheffing voor bedrijfsruimten lager dan begroot. Er is een trend zichtbaar dat 
het aantal (bedrijfs)faillissementen toeneemt. Bovendien produceren bedrijven in 
verband met het economisch slechtere klimaat minder en lozen dus ook minder 
afvalwater. 
 

Watersysteemheffing: 

 Gebouwd binnendijks (afgerond -/- € 0,94 mln.); de waarde van onroerende zaken 
(WOZ-waarde) is als gevolg van de economische recessie sterker gedaald dan was 
voorzien in de begroting.  
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2.7. Exploitatierekening naar kostendragers 

Netto-kosten per kostendrager 

        
      (bedragen * 

€ 1.000) 

Beleidsvelden / kostendrager 
Rekening 

2013 
Water-

zuivering 
Water-

systeem 

Bijgestelde 
begroting 

2013 

Begroting 
2013 

Planvorming 2.096 427 1.669 2.227 2.082 

Aanleg en onderhoud waterkeringen 2.714   2.714 2.880 2.687 

Inrichting en onderhoud watersystemen 16.416   16.416 16.018 16.744 

Bouw en exploitatie zuiveringstechnische werken 30.657 30.657   30.786 32.816 

Inrichting en onderhoud vaarwegen            

Vergunningverlening en handhaving keur 681   681 753 899 

Beheersen van lozingen 1.282 250 1.032 1.302 1.238 

Heffen en invorderen 4.259 2.482 1.777 3.977 3.902 

Bestuur en externe communicatie 2.794 1.537 1.257 2.718 2.637 

Ondersteunende beheersproducten 18.347 5.575 12.772 18.768 18.917 

Onvoorzien       35 35 

Dotatie arbeidsgerelateerde voorziening 140 115 25 140   

Incidentele lasten 1.238 1.238       

Educatie is Beleven           

Innovatiefonds 171 123 48     

Bruto-totaal 80.795 42.404 38.391 79.604 81.957 

Rente eigen vermogen 585 280 305 585 755 

Incidentele baten           

Netto-lasten 80.210 42.124 38.086 79.019 81.202 

Belastingopbrengsten 71.766 37.406 34.360 71.442 73.566 

Resultaat voor bestemmen -8.444 -4.718 -3.726 -7.577 -7.636 

Inzet bestemmingsreserve educatie is beleven           

Inzet bestemmingsreserve innovatiefonds 171 123 48     

Resultaat na bestemmen -8.273 -4.595 -3.678 -7.577 -7.636 

 
Per beleidsveld wordt hieronder ingegaan op afwijkingen ten opzichte van de begroting. 
 
Planvorming  
Afwijking ten opzichte van de begroting: +0% 
Dit betreft het opstellen van meerjarige plannen, waarin de beleids- en beheersmaatregelen 
worden beschreven die we uitvoeren om de hoofddoelstellingen te bereiken. Hierbij hoort ook 
de voorbereiding, inspraak en vaststellingsprocedure. Daarnaast toetsen we plannen van 
derden aan het beleid van het waterschap. Er is een overschrijding op de personeelskosten 
door een hogere verantwoording van uren op dit beleidsveld. Op de overige kosten is er een 
budgetonderschrijding door onder andere minder adviezen derden. 
 
Aanleg en onderhoud waterkeringen 
Afwijking ten opzichte van de begroting: +1% 
Dit betreft alle activiteiten voor het in stand houden van het waterkerend vermogen van de 
keringen. 
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Hierbij valt te denken aan onderhoudsinspecties, het uitvoeren van onderhoud, het toetsen aan 
technisch/kwalitatieve aspecten, het aanwezig zijn van dijkbewakingsmateriaal en tot slot het 
voeren van beleid voor de genoemde punten. 
Er is een overschrijding op de personeelskosten door een hogere verantwoording van uren op 
dit beleidsveld. De overige kosten zijn lager dan de begroting dit heeft vooral betrekking op 
lagere onderhoudskosten aan kunstwerken. 
  
Inrichting en onderhoud watersystemen 
Afwijking ten opzichte van de begroting: -2% 
Binnen dit beleidsveld vinden alle activiteiten plaats voor het beheer en onderhoud van afvoer 
van water. Als voorbeeld noemen we onderhoud kunstwerken, onderhoud watergangen, 
verbeteringsprocessen, toetsen en meten van de kwaliteit van het oppervlaktewater en het 
bepalen van beleid voor deze punten. 
 
De kosten zijn lager dan begroot. Dit is het gevolg van lagere rentekosten door gunstige 
financiering en minder is geïnvesteerd op dit beleidsveld dan begroot. Doordat er minder uren 
op dit beleidsveld zijn verantwoord dan bij de begroting was aangenomen, zijn op dit beleidsveld 
minder personeelskosten toegerekend. De onderschrijding op dit beleidsveld heeft ook te 
maken met lagere kosten voor onderhoud waterlopen en een meevaller met betrekking tot de 
eindafrekening van de Muskusrattenbestrijding. 
 

Bouw en exploitatie zuiveringstechnische werken 
Afwijking ten opzichte van de begroting: -7% 
Dit beleidsveld bevat alle activiteiten voor het transporteren en zuiveren van afvalwater en het 
verwerken van het vrijgekomen slib bij dit proces. Als voorbeeld noemen we het transport van 
de vervuiler tot aan de RWZI en het uitvoeren en onderhouden van de benodigde installaties.  
 
Het voordelige resultaat ten opzichte van de begroting is het gevolg van lagere rentekosten door 
gunstige financiering. De overige kosten zijn per saldo lager dan begroot. Naast hogere 
energiekosten zijn er minder kosten door vermindering van de hoeveelheid geproduceerd slib. 
 

Inrichting en onderhoud vaarwegen 
Inrichting en onderhoud vaarwegen en havens; door de bijdrage van de provincie is dit 
beleidsveld budgettair neutraal.  
 

Vergunningverlening en handhaving Keur 
Afwijking ten opzichte van de begroting: -24% 
Vergunningverlening en handhaving; het verschil tussen het jaarresultaat en de begroting wordt 
verklaard door het aantal toe te rekenen uren (personeelskosten). 
 

Beheersen van lozingen 
Afwijking ten opzichte van de begroting: +4% 
Dit zijn alle activiteiten voor de regulering op basis van de Keur en daaruit voortvloeiende of 
daarmee samenhangende regelgeving. Ook het toezicht op en het toepassen van middelen 
waardoor de genoemde wet- en regelgeving wordt nageleefd vallen hieronder. Beleid bepalen 
op voorgaande punten is ook een onderdeel van dit beleidsveld. 
 
Hieronder vallen de volgende beleidsproducten: 
WVO-vergunningen en meldingen; 

 handhaving Wet Verontreiniging Oppervlaktewateren (WVO); 

 rioleringsplannen en subsidies lozingen; 

 aanpak diffuse emissies derden. 
Op dit beleidsveld zijn de personeelskosten hoger dan begroot. 
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Heffen en invorderen 
Afwijking ten opzichte van de begroting: +9% 
De kosten voor kwijtschelding en oninbaar zijn hoger dan begroot. Als gevolg van het 
voorgaande en de economische crisis stijgen de kosten voor kwijtschelding en oninbaar. 
GBLT heeft een financiële besparing op reguliere werkzaamheden gerealiseerd hierdoor is de 
bijdrage lager dan begroot.  
 
Bestuur en externe communicatie 
Afwijking ten opzichte van de begroting: +6% 
De overschrijding ten opzichte van de begroting wordt veroorzaakt door hogere 
personeelskosten in verband met een hogere bijdrage in de pensioenvoorziening voor 
bestuursleden, als gevolg van de lage rente.  
 
Ondersteunende beheerproducten/overig 
Afwijking ten opzichte van de begroting: -3% 
De ‘ondersteunende bedrijfsactiviteiten’, zoals management en organisatie, financiën en control, 
informatisering en automatisering, facilitaire zaken, technische ondersteuning (inclusief 
werkplaats en tractie), kennismanagement en projectondersteuning. Deze zijn via 
verdeelsleutels aan de kostendragers toegerekend.  
 
Ten opzichte van de begroting zien we op dit beleidsveld een daling in de kapitaalkosten als 
gevolg van lagere rentekosten. Daarnaast zien we een afname van de overige kosten die vooral 
wordt veroorzaakt door lagere kosten voor bemonstering en analyse, interne voorlichting. 

2.8. Exploitatierekening naar programma’s 
           (bedragen x € 1.000) 

Programma 
Rekening 

2013 
BURAP 
2013-2 

Begroting 
2013 

Veiligheid 4.445 4.600 4.519 

Watersystemen 33.668 33.516 34.049 

Afvalwaterketen 42.097 40.903 42.634 

Totaal 80.210 79.019 81.202 

 
Op basis van de rechtmatigheid vindt een toelichting plaats van overschrijdingen op de kosten 
ten opzichte van de bestuursrapportage 2013-2. Deze toelichtingen zijn ingedeeld in 
categorieën zoals opgenomen in de kadernota rechtmatigheid van het platform rechtmatigheid. 
 
Kostenoverschrijdingen die passen binnen het bestaande beleid, maar niet tijdig konden 
worden gesignaleerd 
 
Programma Afvalwaterketen 
In 2013 is er een overschrijding op de kosten ten opzichte van de bestuursrapportage 2013-2 
van het programma Afvalwaterketen. 
Het afvalwater van huishoudens en bedrijven in het beheergebied van Waterschap 
Rijn en IJssel wordt via gemeentelijke rioolstelsels aangevoerd op de 129 rioolgemalen en de 
13 rioolwaterzuiveringsinstallaties (RWZI’s). Voor het transport van het afvalwater is 360 km. 
persleiding in beheer. Bij het zuiveren van afvalwater wordt zuiveringsslib geproduceerd. 
Paragraaf 1.6. gaat nader in op de activiteiten binnen het programma Afvalwaterketen. 
 
Het programma is ten opzichte van de bijstelde begroting met € 1,24 mln. overschreden. De 
oorzaak van deze overschrijding is dat er in 2013 een incidenteel verlies is geleden door het 
opheffen en buitengebruikstellen van de RWZI Borculo van € 1,24 mln. Dit betreft de kosten van 
sloop, exploitatie en sanering van de gronden. 
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Toelichtingen op de overige programma’s 

 
Programma Veiligheid 
Het beheersgebied van Waterschap Rijn en IJssel wordt door 144 kilometer primaire 
waterkeringen tegen rivierwater beschermd. De provincie heeft waterkeringen langs regionale 
wateren en compartimenterende waterkeringen aangewezen als regionale waterkering. 
Deze regionale waterkeringen hebben een totale lengte van 42 kilometer. Ook de kade rond 
Tuindorp, die buiten de primaire waterkering bij Tolkamer ligt, is als regionale waterkering 
aangewezen. Verder beheert het waterschap 49 kilometer zomerkades langs de grote rivieren. 
Paragraaf 1.4. gaat nader in op de activiteiten binnen het programma Veiligheid. 
 
Programma Watersystemen 
Het waterschap zorgt ervoor dat extreem natte en extreem droge situaties zo goed mogelijk 
worden opgevangen. Extreme situaties gaan door de klimaatsverandering vaker voorkomen. Er 
is gericht beleid en beheer nodig om het watersysteem daarop voor te bereiden. Voor het 
overgrote deel van het jaar geldt een gemiddelde beheersituatie. Voor de korte en ook voor de 
(middel)lange termijn ligt er een groot aantal opgaven voor het watersysteem. Voor de 
uitvoering zijn onder meer de waterovereenkomsten afgesloten met de provincies Gelderland en 
Overijssel. Paragraaf 1.5. gaat nader in op de activiteiten binnen het programma 
Watersystemen. 
 

 
 
Topinkomens 
De Wet normering bezoldiging topfunctionarissen in de publieke en semipublieke sector (WNT) 
stelt regels aan de openbaarheid en aan de hoogte van deze inkomens. Voor de waterschappen 
geldt de functie van secretaris-directeur als topfunctionaris, zodat daarop de openbaarheid van 
toepassing is.  
 
Het inkomen van de secretaris-directeur, de heer drs. C. Roos is conform de CAO voor de 
sector waterschappen. De omvang van het dienstverband bedraagt 38 uur per week. Het bruto 
loon bedraagt € 146.118, de belastbare vaste en variabele onkostenvergoedingen bedragen € 
313, de voorzieningen ten behoeve van beloningen betaalbaar op termijn (pensioenpremie) 
bedraagt € 23.614. Aldus blijft de bezoldiging onder de voor 2013 gestelde grens. 
 
Het waterschap heeft geen ontslagvergoedingen uitgekeerd.  
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Hoofdstuk 3  Overige gegevens 
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3.1. Controleverklaring 
 
 

Controleverklaring van de onafhankelijke accountant 
 
Aan het algemeen bestuur van Waterschap Rijn en IJssel 
te Doetinchem 
 
Verklaring betreffende de jaarrekening 
 
Wij hebben de (in de jaarverslaggeving 2013 onder hoofdstuk 2 alsmede bijlage 4 opgenomen) 
jaarrekening 2013 van Waterschap Rijn en IJssel te Doetinchem gecontroleerd. Deze 
jaarrekening bestaat uit de balans per 31 december 2013 en de exploitatierekeningen naar 
programma’s, naar kostendragers en naar kosten- en opbrengstsoorten over 2013 met de 
toelichtingen, waarin zijn opgenomen een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor 
financiële verslaggeving en andere toelichtingen. 
 
Verantwoordelijkheid van dagelijks bestuur 
 
Het dagelijks bestuur van Waterschap Rijn en IJssel is verantwoordelijk voor het opmaken van 
de jaarrekening in overeenstemming met hoofdstuk 4 van het in Nederland geldende  
Waterschapsbesluit en de Beleidsregels normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en 
semipublieke sector (WNT), alsmede voor het opstellen van het jaarverslag in overeenstemming 
met hoofdstuk 4 van het in Nederland geldende Waterschapsbesluit. 
 
Deze verantwoordelijkheid houdt onder meer in dat de jaarrekening zowel de baten en lasten 
als de activa en passiva getrouw dient weer te geven en dat de in de jaarrekening verantwoorde 
baten, lasten en balansmutaties rechtmatig tot stand zijn gekomen. Rechtmatige totstandkoming 
betekent in overeenstemming met de begroting en met de relevante wet- en regelgeving 
waaronder verordeningen van het waterschap zelf en het Controleprotocol WNT van de 
Beleidsregels toepassing WNT. 
 
Het dagelijks bestuur is tevens verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing als het 
noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening en de rechtmatige totstandkoming van 
baten en lasten en balansmutaties mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang 
als gevolg van fraude of fouten. 
 
Verantwoordelijkheid van de accountant 
 
Onze verantwoordelijkheid is het geven van een oordeel over de jaarrekening op basis van onze 
controle.  
 
Wij hebben onze controle verricht in overeenstemming met Nederlands recht, waaronder de 
Nederlandse controlestandaarden, hoofdstuk 4 van het Waterschapsbesluit en het 
‘controleprotocol ten behoeve van de accountantscontrole op de jaarrekening vanaf 2010 van 
Waterschap Rijn en IJssel”. en de Beleidsregels toepassing WNT, inclusief het Controleprotocol 
WNT. Dit vereist dat wij voldoen aan de voor ons geldende ethische voorschriften en dat wij 
onze controle zodanig plannen en uitvoeren dat een redelijke mate van zekerheid wordt 
verkregen dat de jaarrekening geen afwijkingen van materieel belang bevat.  
 
Een controle omvat het uitvoeren van werkzaamheden ter verkrijging van controle-informatie 
over de bedragen en de toelichtingen in de jaarrekening. De geselecteerde werkzaamheden zijn 
afhankelijk van de door de accountant toegepaste oordeelsvorming, met inbegrip van het 
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inschatten van de risico’s dat de jaarrekening een afwijking van materieel belang bevat als 
gevolg van fraude of fouten.  
 
Bij het maken van deze risico-inschattingen neemt de accountant de interne beheersing in 
aanmerking die relevant is voor het opmaken van de jaarrekening en voor het getrouwe beeld 
daarvan, alsmede voor de rechtmatige totstandkoming van baten en lasten en balansmutaties, 
gericht op het opzetten van controlewerkzaamheden die passend zijn in de omstandigheden.  
Deze risico-inschattingen hebben niet tot doel een oordeel tot uitdrukking te brengen over de 
effectiviteit van de interne beheersing van het waterschap. Een controle omvat tevens het 
evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële verslaggeving en 
de gebruikte financiële rechtmatigheidscriteria en van de redelijkheid van de door het dagelijks 
bestuur van het waterschap gemaakte schattingen, alsmede een evaluatie van het algehele 
beeld van de jaarrekening.  
 
Deze financiële rechtmatigheidscriteria zijn vastgesteld met het normenkader door het 
algemeen bestuur op 23 december 2010 en geoperationaliseerd in de beheersorganisatie van 
het waterschap. 
 
De bij onze controle toegepaste goedkeuringstolerantie bedraagt voor fouten 1% en voor 
onzekerheden 3% van de totale lasten en toevoegingen aan reserves. Op basis van artikel 5.2, 
lid 7 Waterschapsbesluit is deze goedkeuringstolerantie door het algemeen bestuur bij besluit 
van 23 december 2010 vastgesteld. 
. 
Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is om 
een onderbouwing voor ons oordeel te bieden. 
 
Oordeel betreffende de jaarrekening 
 
Naar ons oordeel geeft de jaarrekening van Waterschap Rijn en IJssel een getrouw beeld van 
de grootte en de samenstelling van zowel de baten en lasten over 2013 als van de activa en 
passiva per 31 december 2013 in overeenstemming met hoofdstuk 4 van het Waterschaps-
besluit en de Beleidsregels toepassing WNT. 
 
Voorts zijn wij van oordeel dat de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede 
de balansmutaties over 2013 in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand 
zijn gekomen in overeenstemming met de begroting en met relevante wet- en regelgeving 
waaronder de verordeningen van het waterschap zelf. en de Beleidsregels toepassing WNT. 
 
Verklaring betreffende overige bij of krachtens de wet gestelde eisen 
 
Ingevolge artikel 109, lid 3 onder d Waterschapswet vermelden wij dat het jaarverslag, voor 
zover wij dat kunnen beoordelen, verenigbaar is met de jaarrekening. 
 
Arnhem, 12 juni 2014 
Deloitte Accountants B.V. 
Was getekend: M.C.J.M. Bekker RA 
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3.2. Vaststellingsbesluit 
 

 

Het algemeen bestuur van Waterschap Rijn en IJssel;  

gelet op de artikelen 105 tot en met 107 van de Waterschapswet;   

 

 

  

besluit:      

      

      

vast te stellen de jaarrekening 2013 te weten: 
(bedragen x € 1.000) 

      

      

Balans      

      

Balans totalen     362.804 

      

      

      

Rekening van lasten en baten    

      

Totaal van lasten en baten        88.543 

     

      

Negatief resultaat       8.444 

      

      

      

      

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van het algemeen bestuur 

van 1 juli 2014. 

 

      

      

de secretaris-directeur,   de dijkgraaf, 

 

 

 

     

drs. C. Roos   drs. H.Th.M. Pieper 
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BIJLAGEN 
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Bijlage 1 

Overzicht afgesloten projecten 2013 (investeringsvolume) 
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(bedragen x € 1.000) 

Omschrijving 
Netto 

krediet 
Uitgaven        

31-12-2013 

      

PLANVORMING     

Plannen Afvalwaterketenbeleid     

Plan van aanpak afvalwaterteam Zutphen 31 28 

      

AANLEG EN ONDERHOUD WATERKERINGEN     

Aanleg en onderhoud waterkeringen     

Dijkvak Westervoortsedijk fase 2 *1   -59 

Uitv. Westervoortsedijk restant fase1 120 114 

Aanbr. verharding dijken Zutphen/de Mars 58 60 

Bijdr. hoogwaterbeschermingsprogramma (2011-2013)   8.893 

      

INRICHTING EN ONDERHOUD WATERSYSTEMEN     

Aanleg, verbetering en onderhoud watersystemen     

Herinrichting werkdepots 1.174 1.125 

Afrekening Convenant Waterpl. Winterswijk 297 296 

Herinrichten Wehmerbeek Berkhof 400 339 

Inr.plan Middachterbroek GGOR 300 81 

Waterberging De Liesen fase I te Holten 110 110 

EVZ Horstgoot 87 53 

Inrichtingsplan Beleef de Berkel Lochem 407 535 

EVZ OIJ stapstenen de Pol-Ulft 650 606 

Bielheimerbeek traject de Pol 100 138 

EVZ Grote Beek 138 169 

Landgoed bv Slinge Varsseveld 113 126 

Herstelwerkzaamheden wateroverlast 2010 140 143 

Turbo Kavelruil Winterswijk-O vooronderzoek 130 126 

Wateropgave Arnhem Noord fase 1 985 985 

      

Baggeren van waterlopen en saneren van waterbodems     

Realisatie Baggerprogramma Zutphen 919 924 

      

BOUW EN EXPLOITATIE ZUIVERINGSTECHN. WERKEN     

Getransporteerd afvalwater     

aanpass. gemaal en persleid. cluster 3 3.275 3.279 

Transportsysteem Borculo-Haarlo 2.518 2.506 

Vastlegging en beh.transportl fs1+2 1.005 1.005 

Spoedrenovatie put Veerweg 725 728 

Renovatie afvalwaterafvoer Doetinchem 2.855 2.576 

      

Gezuiverd afvalwater     

RWZI Etten verv.Automatiseringsinstall. 2.500 2.468 

Blauwdr.autom.Zuiveringsbeh+Riolering 240 261 

Aanbrengen valbeveiliging op RWZI's 195 195 

      

*1) het betreft een afgesloten project die in 2013 definitief is afgewikkeld. De definitieve kosten zijn lager dan bij het 
afsluiten als nog te betalen is meegenomen 
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(bedragen x € 1.000) 

Omschrijving 
Netto 

krediet 
Uitgaven        

31-12-2013 

      

INRICHTING EN ONDERHOUD VAARWEGEN en HAVENS     

Legger vaarwegbeheer Oude IJssel 25 17 

      

ONDERSTEUNING     

Centraal management     

Plan van aanpak Shared Services Rijn-Oost 30 31 

Shared Services Rijn Oost, verkennend onderzoek 40 42 

      

Interne voorlichting     

Interactieve website 100 100 

      

Centrale tractie onderhoud     

Aanschaf pers.auto's+bedrijfsbussen 2013 135 133 

      

TOTAAL AFGESLOTEN PROJECTEN 19.802 28.133 

Reeds geactiveerd investeringsvolume voorgaande jaren   22.460 

Geactiveerd investeringsvolume 2013   5.673 
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Bijlage 2 

Overzicht werken in uitvoering 2013 (investeringsvolume) 



 65 
 

 
(bedragen x € 1.000) 

Omschrijving Netto krediet 
Uitgaven       
31-12-2013 

      

AANLEG EN ONDERHOUD WATERKERINGEN     

Beheersinstrumenten waterkeringen     

Veiligheid Nederland in Kaart -VNK2 475 421 

Beheerregister primaire waterkeringen 632 0 

Legger Regionale Waterkeringen 55 23 

      

Aanleg en onderhoud waterkeringen     

Realisatie onderhoud paden langs waterkeringen 214 103 

Verbetering Westervoortsedijk fase 3 0 26 

Groot onderhoud inspectiepaden waterkeringen 650 438 

      

INRICHTING EN ONDERHOUD WATERSYSTEMEN     

Aanleg, verbetering en onderhoud watersystemen     

Uitvoering Integraal inrichtingsplan OUDE-IJssel 4.940 1.630 

Overdracht stedelijk water 638 596 

Waterberging Gr.Holthuizen Zevenaar 1.111 570 

Braambrug-instroom Zoddebeek 1.292 384 

Gebiedsproces Baakse Beek 450 416 

Aanleg stedelijk water Leusinkbrink en Schollenkamp 80 40 

Dortherbeek West vanaf Kring van Dorth 745 269 

Reconstructie Neede-Borculo 2e mod. niet EV 449 392 

EVZ Berkel Haarlo-Borculo 356 111 

Herinrichting EVZ Groenlose Slinge (va Beiershorst-Beekvl) 589 228 

EVZ Oude IJssel Aastrang 284 65 

Herinrichting Waalse water 240 75 

Aankoop grond Dortherbeek Bedrijvenpark A1 170 160 

Vispasseerbaar Schipbeek-Twentekanaal(BK) 200 148 

Buurserbeek vispassages fase 1 125 64 

Herinrichting Berkel Almen-Zuid 2.531 166 

Beken Kavelruil Vreeman 106 148 

Bakerwaard EVZ Baakse Beek 237 101 

Bijdrage Retentie Op de Bleek Eibergen 80 -11 

Proceskosten Programmabureau 296 304 

Aaltense Goor/Zwarte Veen 2.000 2.212 

Herinrichting EVZ Oude IJssel-Engbergen 213 217 

Bielheimerbeek traject Gaanderen 150 157 

Aanpassen watersysteem Doesburg Noord 785 768 

Rijnstrangen uitvoering 138 126 

Renovatie Stuw Voorst 600 91 

Herinrichting Berkel Huis Voorst+2vispassages 659 97 

Herinrichting Berkel, Berkelpark 310 111 

Beekherstel Hackfort/Suideras fase 1 62 143 

Aanpassing verdeelwerk Baakse Beek + Groene Kanaal 600 82 

Planvorming 1e fase inr.Aalt.G.+Zw.Ve 0 158 
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(bedragen x € 1.000) 

Omschrijving Netto-krediet 
Uitgaven       
31-12-2013 

      

INRICHTING EN ONDERHOUD WATERSYSTEMEN     

Aanleg, verbetering en onderhoud watersystemen     

EVZ Berkel Borculo-Zwiep 383 167 

Schipbeek Kooidijk-Roosdomsweg 265 175 

Overdracht stedelijk water Lochem 108 0 

Vispassages Baakse Beek + Grote Beek(BK) 445 56 

Bijdrage herin inrichting Schaarsbeek Bredevoort 125 54 

Projectmonitoring 96 35 

Oude IJssel fietspaden 0 82 

Act.Toetsing Normering Reg. Wateroverlast 350 82 

Optimalisatie Watersysteem Lichtenvoorde fase 1 285 29 

Grondaankoop Berkel Velhorst-Warken 475 0 

      

Baggeren van waterlopen en saneren van waterbodems     

Baggeren landelijk en stedelijk gebied 1.240 667 

Baggeren Aastrang - Oude IJssel 495 473 

Baggeren Oude Ramsbeek, Eibergen 75 68 

      

Beheer van de hoeveelheid water     

Renovatie gemaal Het Broek Arnhem 1.025 994 

Renovatie bruggen fase 2 570 59 

Renovatie stuwen en gemalen 2012 600 495 

Aanpassen kunstwerken Keizersbeek 1.500 13 

Electrisch+civiel technische aanpassing stuwen+gemalen '12 223 211 

Vervangen 2 overlaten+revisie gem.de Liemers 225 12 

      

Monitoring watersystemen 0 0 

Implementatie Integraal Meetplan watersysteem 1.878 2.531 

      

BOUW EN EXPLOITATIE ZUIVERINGSTECHNISCHE WERKEN     

Getransporteerd afvalwater     

Renovatie Rijngemaal 4.007 3.564 

aanpassing gemaal en persleiding cluster 3 2.452 2.464 

Transportsysteem FC Borculo-FC Lochem 300 54 

Transportsysteem Borculo-Haarlo 245 136 

Gemaal Bedrijvenpark A1 met persleiding 12.918 13.689 

Vastlegging en beheer transportleiding fs1+2 500 455 

Aanpassing BBS-BOA's incl. gemalensysteem 575 554 

Transportsysteem Lochem-Zutphen 140 110 

Spoedrenovatie put Veerweg 700 619 

Renovatie afvalwaterafvoer Doetinchem 5.200 678 
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(bedragen x € 1.000) 

Omschrijving Netto krediet 
Uitgaven       
31-12-2013 

      

BOUW EN EXPLOITATIE ZUIVERINGSTECHNISCHE WERKEN     

Gezuiverd afvalwater     

RWZI Haarlo uitbreiding en renovatie 12.050 12.001 

RWZI Etten vervanging Automatiseringsinstallatie 210 75 

Aanpassing RWZI's wachtdienst 11.485 10.673 

Nieuwbouw RWZI Dinxperlo 1.160 1.059 

Energiefabriek Olburgen 2.500 1.945 

Blauwdruk automatisering Zuiveringsbeheer + Riolering 235 98 

      

Verwerkt Slib     

Aanpassing Slibindikking Zutpen 670 416 

      

INRICHTING EN ONDERHOUD VAARWEGEN en HAVENS     

Aanleg en onderhoud vaarwegen en havens     

Renovatie sluis Doesburg-perceel 1 4.550 2.811 

      

BEHEERSEN VAN LOZINGEN     

Rioleringsplannen en subsidies lozingen     

OAS-en Zutphen/Berkelland/Etten 185 183 

Plannen van aanpak 18 gem. waterkw.spoor 329 253 

OAS voor 10 zuiveringskringen 250 120 

      

ONDERSTEUNING     

Informatiebeleid en automatisering     

Vervanging storage 195 0 

      

Centrale tractie onderhoud     

Europese aanbesteding onderhoudsmaterieel 3.180 1.510 

      

Centrale technische ondersteuning     

Vervanging vrachtwagen 170 169 

      

TOTAAL ONDERHANDEN WERK 97.031 70.868 

Reeds geactiveerd investeringsvolume voorgaande jaren   49.793 

Geactiveerd investeringsvolume 2013   21.075 
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Bijlage 3 

Overzicht voorbereidingskredieten en grondverwervingskrediet 
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(bedragen x € 1.000) 

Omschrijving 
Netto 
krediet 

Uitgaven      
31-12-2013 

      

EVZ Oude IJssel inrichting De Pol 66 151 

Stuw/watermolen/vispassage Berenschot 100 96 

Dortherbeek West tot Dorth 18 35 

Ret. Schipbeek .tr.Zandvang-Borculoseweg 90 90 

Boven Slinge traject Varsseveld 14 17 

Buurserbeek Braambrg-Oortjesbrg (80154) 98 0 

Buurserbeek Lhb-Veddersbrug-Mentinkw 94 121 

Herinrichting Dortherbeek Oost 25 69 

Uitvoeringsplan Hallerlaak 95 69 

Rijnstrangen schaderegeling 70 0 

Stapsteen Oosterwijkse Vloed/Baakse Beek 100 118 

EVZ BB tr.Batsdijk-Kunnerij 95 50 

Vispasseerbaar maken monding Berkel(BK) 99 5 

Uitv.plan maatr.WKS Rheden 19 12 

Uitv.GGOR Havikerwaard 21 23 

Dijkverb.Pannerden-Loo 100 30 

Tuindorp 50 12 

Gr.onderh.kademuren Arnh.Doesb.Zutphen 65 6 

Herinr.Boven Slinge Burloseweg 95 46 

Herinr.Bbk Buurserstraat-Schanswg 100 85 

Stroomkan.Hackf.verb.waterveiligheid 100 60 

Groene Slingeplan Aalten 30 1 

Montferland uitv.maatr.waterkw.spoor 59 40 

RWZI Zutphen aanp.Overlaat AT-2 0 0 

RWZI Aalt.ren.dl.influentontv.incl.geurb 50 1 

Renovatie stuw Warken 47 12 

Vispasseerb.maken Nw Sluis 0 0 

Transitie BGT 90 24 

Retentie Winterswijk-West 60 6 

Optimalisatie watersyst.L'voorde fs2 95 1 

      

Tussentelling 1.945 1.180 

Grondverwervingskrediet 9.000 1.213 

Totaal 10.945 2.393 
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Bijlage 4 

Staat vaste activa  
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Omschrijvings beleidsveld

Aanschaf-

waarde per     

1-1-2013

Investeringen 

/ Mutatie

Afschrijvingen 

t/m 1-1-2013

Boekwaarde  

01-01-2013

Afschrijving 

2013

Boekwaarde 

31-12-2013
Rente

Kapitaals-

lasten totaal

Immateriële activa

Bestuur en externe communicatie 2.228 2.183 45 15 30 1 16

Aanleg en onderhoud waterkeringen 5.929 2.964 254 5.675 254 8.385 30 284

Bouw en exploitatie zuiveringstechnische werken 1.789 245 1.544 51 1.493 46 97

Subtotaal immateriële activa 9.946 2.964 2.682 7.264 320 9.908 77 397

Materiële activa

Planvorming 1.503 15 943 560 69 506 16 85

Aanleg en onderhoud waterkeringen 18.783 308 6.952 11.831 669 11.470 535 1.204

Inrichting en onderhoud watersystemen 126.094 7.201 43.800 82.294 3.836 85.659 2.539 6.375

Bouw en exploitatie zuiveringstechnische werken 279.704 11.702 107.041 172.663 7.794 176.571 5.283 13.077

Inrichting en onderhoud vaarwegen 13.569 2.550 4.365 9.204 605 11.149 579 1.184

Beheersen van Lozingen 574 119 297 277 48 348 9 57

Bestuur en externe communicatie 3.900 624 3.276 103 3.173 98 201

Ondersteuning 52.509 1.908 23.141 29.368 2.178 29.098 884 3.062

Subtotaal materiële activa 496.636 23.803 187.163 309.473 15.302 317.974 9.943 25.245

Onderhanden werk

Voorbereidings- en grondverwervingskrediet 2.251 142 2.251 2.393

Subtotaal onderhanden werk 2.251 142 2.251 2.393

Financiële vaste activa

Bouw en exploitatie zuiveringstechnische werken 11.143 21 11.143 11.164 337 337

Bestuur en externe communicatie 691 691 691 21 21

Ondersteuning 7.969 -213 7.969 7.756 240 240

Subtotaal financiële activa 19.803 -192 19.803 19.611 598 598

Totaal 528.636 26.717 189.845 338.791 15.622 349.886 10.618 26.240

(bedragen x € 1.000)
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Bijlage 5 

Staat van personeelskosten  
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                      (bedragen x € 1.000) 

  FTE's   Begroting   Jaarrekening 

A
fd

e
lin

g
e

n
  

F
o
rm

a
ti
e

 B
e

g
ro

ti
n

g
 

2
0
1
3
 

B
e

z
e
tt

in
g
 I
n

c
lu

s
ie

f 

b
o
v
e

n
-f

o
rm

a
ti
e

f 
u

lt
im

o
 

2
0
1
3
 

P
e

rs
o

n
e

e
l 
v
a

n
 d

e
rd

e
n
 

T
o
ta

a
l 

  

T
o
ta

a
l 
S

a
l.
/S

o
c
.l
s
t.
  

2
0
1
3
 

O
v
e

ri
g
e
 p

e
rs

. 
k
o
s
te

n
 

2
0
1
3
 

A
c
ti
v
e

ri
n
g

 p
e
rs

o
n
e

e
ls

-

k
o

s
te

n
 

T
o
ta

a
l 
P

e
rs

. 
k
o
s
te

n
 

2
0
1
3
 

  

S
a

la
ri
s
 i
n
c
l.
 /
 s

o
c
ia

le
 

la
s
te

n
 

O
v
e

ri
g
e
 p

e
rs

o
n
e

le
 

k
o

s
te

n
 /
o

p
b

re
n

g
s
te

n
 

A
c
ti
v
e

ri
n
g

 p
e
rs

o
n
e

e
ls

-

k
o

s
te

n
 

T
o
ta

a
l 
2

0
1

3
 

                              

Bestuur           644 22 0 666   890 6 0 896 

                              

Staf 27,70 30,70 0,00 30,70   2.246 1.239 -15 3.470   2.472 580 -41 3.011 

                              

Middelen 52,90 54,50 2,50 57,00   3.419 307 -23 3.703   3.342 331 -48 3.625 

                              

Planvorming 50,45 51,90 2,00 53,90   3.768 249 -535 3.482   3.550 406 -380 3.576 

                              

Uitvoering 207,60 210,20 3,70 213,90   12.334 1.060 -3.227 10.167   12.679 969 -3.302 10.346 

                              

Totaal 338,65 347,30 8,20 355,50   22.411 2.877 -3.800 21.488   22.933 2.292 -3.771 21.454 

                              

Opbrengsten              -50   -50         -106 

Totaal 338,65 347,30 8,20 355,50   22.411 2.827 -3.800 21.438   22.933 2.292 -3.771 21.348 

                              
Bovenstaand overzicht bevat de personele bezetting in fte's, daarnaast treft u de totale personele kosten aan zoals deze in de rekening van lasten en 
baten zijn opgenomen. 
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Bijlage 6 

Staat van langlopende leningen 



     
 

 

(bedragen x € 1.000) 

Omschrijving 
Stand per       
1-1-2013 

Vermeer-
deringen 

Verminderingen 
gewone 
aflossing 

Extra 
aflossing 

Stand per    
31-12-2013 

            
Financiële 
instellingen 275.664 50.000 41.266   284.398 

            

Subtotaal 275.664 50.000 41.266 0 284.398 

            

Waarborgsommen 7       7 

            

Totaal 275.671 50.000 41.266 0 284.405 

            
Reguliere aflossing 
2014     4.440     

            

Gemiddelde looptijd     8 jaar     

 

 

 

 



     
 

 
Bijlage 7 

Renteomslag 



     
 

 

Financiering van de kapitaaluitgaven en de rente omslag

Renteberekening

Boekwaarde 1-1-2013 336.540

Boekwaarde 31-12-2013 347.493

Gemiddeld per jaar 342.017    

Leningen

Vaste financieringsmiddelen 1-1-2013 275.664       

Vaste financieringsmiddelen 31-12-2013 284.398       

Gemiddeld per jaar 280.031    

Reserves en voorzieningen 1-1-2013 23.390         

Reserves en voorzieningen 31-12-2013 14.900         

Gemiddeld per jaar 19.145      

Netto kapitaaltekort 42.840      

Rentekosten en -opbrengsten

Rente van geldleningen 9.891        

Bespaarde rente eigen vermogen 585           

Rente rekening courant /kasgeldlening 142           

Totaal te verdelen rente 10.618      

af: rente boekwaarden met een afwijkend rente % -487 

Te verdelen over restant boekwaarden 10.131

Renteomslag inclusief dividend

Gemiddelde boekwaarde 2013

af: boekwaarde met vast percentage 342.017

Omslagpercentage: 10.131      6.960

/ 335.057       x 1% = 3,0%

(bedragen x € 1.000)

 



     
 

 


